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1. RESUMEN

El PIB valenciano avanzé un 2,2% en el cuarto trimestre de 2021 en tasa
intertrimestral, de acuerdo con la ultima estimacion del modelo METCAP
de la AIReF (datos desestacionalizados y corregidos de efectos de
calendario), crecimiento casi un punto inferior al registrado el trimestre
anterior (3,1%). Sin embargo, en términos interanuales se registra un
avance mas importante en este trimestre (6,4%), cifra superior a la
registrada en el tercero, aunque no tan elevada como la tasa del 19,3% de
crecimiento correspondiente al segundo trimestre del ano.

Por otra parte, este crecimiento intertrimestral (2,2%) se sitla dos décimas
por encima del registrado para la economia espaiiola, que crecié un 2,0%
y que, por otra parte, en términos interanuales mejora en un punto y dos
décimas el crecimiento del conjunto nacional en dicho trimestre (5,2%).

Grafico 1
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El repunte del crecimiento del cuarto trimestre del afio transcurre en
paralelo a la mejoria de algunos de los indicadores sanitarios
consecuencia del control de la pandemia durante los meses previos. El final
del ejercicio 2021 viene marcado por un incremento de la actividad en
algunos de los componentes de la demanda agregada analizados, tanto en
la parte interna como la externa, en un contexto que ha permitido de
momento mejorar la confianza y las expectativas de los agentes
econémicos respaldadas por las politicas fiscales y monetarias que vienen
aplicandose desde el inicio de la crisis sanitaria.

Las medidas que se han impuesto en aras de mitigar la sexta ola de la
Covid-19, tanto a nivel autondmico como nacional, atenuaron el avance de
la demanda agregada. Del mismo modo, el alargamiento en el tiempo de
los cuellos de botella en las cadenas de suministros y la escalada de los
precios energéticos aplanaran y retrasaran la recuperacion de la oferta
agregada. Junto a estos factores, se afiaden la merma de poder adquisitivo
provocada por la constante subida de la tasa de inflacion y el retraso en la
ejecucidn de los Fondos Next Generation EU.



https://economia3.com/2021/07/14/450857-la-comunitat-valenciana-ya-tiene-asignados-1-000m-del-fondo-next-generation/
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A tenor de todo ello, el riesgo de que se produzca un mayor deterioro de
los margenes empresariales y sus niveles de competitividad es una de las
consecuencias mas probables de esta situacion. Esto aplanaria todavia mas
las curvas de crecimiento agregado, debido al deterioro financiero y
patrimonial de gran parte del tejido productivo; a los posibles efectos de
una segunda oleada de consecuencias que pueden provocar los actuales
niveles de inflacidn, y al aumento de la carga fiscal sobre las empresas.

Las consecuencias que la falta de ingresos esta teniendo en la destruccion
de tejido empresarial de la Comunitat Valenciana, compuesto
principalmente por microempresas y pequefas empresas, se han hecho
mas visibles el ultimo trimestre del afio. El final de las ayudas a las
empresas en situaciones de regulacion temporal de empleo serd el
momento adecuado para poder evaluar los dafios definitivos en la
estructura productiva.

El horizonte de recuperaciéon del nivel de actividad anterior a la crisis
sanitaria se retrasa al afo que viene, teniendo en cuenta las consecuencias
de las sucesivas olas de contagios que se han ido prolongando en el tiempo.
La incidencia estaba siendo cada vez menor a tenor de la mejoria de
algunos de los indicadores sanitarios en nuestro territorio hasta hace
relativamente poco y a la cobertura de las vacunaciones. Sin embargo,
estas buenas perspectivas se han visto empaifiadas por la sexta ola de
contagios que ha afectado fundamentalmente en esta ocasiéon a los
segmentos de poblacién mads joven, aunque con diferente repercusién en el
sistema sanitario respecto a las anteriores oleadas. Esta nueva
perturbaciéon sobre las expectativas de consumo volvera a repercutir
negativamente en las actividades de consumo social y en consecuencia en
el sector de los servicios, pero con una menor intensidad debido a que un
gran porcentaje de la poblacién se encuentra vacunada, sin que
nuevamente puedan cuantificarse con precisién el impacto final.

La elevada incertidumbre que provoca la pandemia pese a su positiva
evolucidn (gracias al éxito de la campafa de vacunacién) impide evaluar
con la fiabilidad necesaria el crecimiento econémico (ver apartado 7.
Previsiones), sobre todo si se tiene en cuenta que la Comunitat Valenciana,
al igual que el resto del pais, esta atravesando por contingencias diversas
en la evolucién de la pandemia que apenas dan margen para incorporar los
continuos cambios en las hipdtesis de proyeccidon. El comportamiento de la
economia valenciana respecto a la espafiola en los cambios de ciclo
normalmente se ha caracterizado por una mayor intensidad, tanto en las
fases recesivas como en las de recuperacion. Sin embargo, en esta ocasion
entra en juego una nueva variable: la gestion sanitaria y econémica de la
pandemia, asi como la estructura del gasto relacionado con las
actividades sociales, que van a condicionar significativamente el resultado
final.
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Se espera una desaceleracién del crecimiento los primeros meses de 2022,
como consecuencia del deterioro en los indicadores sanitarios tanto en la
Comunitat Valenciana como en Espaia y el resto de la UEM, de los cuellos
de botella y la interrupcion en las cadenas de suministros y el
encarecimiento de los precios energéticos y de las materias primas. Sin
embargo, se espera que ese crecimiento vaya de menos a mas a lo largo del
ano 2022, acelerando el PIB su crecimiento anual hasta alcanzar el 5,2% en
el conjunto del préximo afo, segun los datos estimados por el BBVA
Research.

La ejecucidon presupuestaria de 2021 confirma la continuidad de las
politicas expansivas de gasto para hacer frente a la crisis provocada por la
pandemia. El gasto publico sigue haciendo frente a la caida de la demanda
agregada y sus consecuencias sobre el mercado de trabajo, con el objeto de
atenuar la destruccion de empleo y de tejido productivo, y el aumento de
los indicadores relacionados con el empobrecimiento y pérdida de
cohesioén social.

Los fondos europeos (next generation y marco financiero plurianual 2021-
2027) dotados a raiz de la situacion econdmica provocada por la pandemia
se configuran como una herramienta fundamental para superar y salir
reforzados de la situacion de crisis en la que se encuentra nuestra
economia. El avance en la gestién de estos fondos es inferior al que se
podia esperar de las dotaciones presupuestarias y al llegar con retraso se
materializard principalmente en 2022. Las cuantias y los esfuerzos para
mejorar la eficiencia de estas inversiones son clave para conocer el impacto
final en el crecimiento de los fondos next generation NGEU.

También la politica monetaria y financiera ha adquirido un importante
protagonismo para financiar todo el volumen de deuda necesario para
mantener la actividad econdmica, con costes asumibles y sin disparar los
diferenciales de deuda. En el ambito regional, teniendo en cuenta que la
situacion financiera de la Generalitat tiene un estrecho margen de
maniobra, es necesario intensificar las politicas destinadas a apoyar la
financiacion de las empresas y a canalizar adecuadamente los fondos
estatales y europeos proyectados, asi como mantener y mejorar los pagos a
proveedores.

Los indicadores adelantados como el de sentimiento econémico de la
Comision Europea (ESI) o el de gestores de compras (PMI) empeoran en el
cuarto trimestre (ver apartado 2. Entorno de la economia valenciana).
Desde enero de este aino la evolucion del ICC ha sido positiva, se ha
incrementado un total de 25,6 puntos desde entonces, la valoracidn de la
situacion actual ha aumentado 37 puntos y la de las expectativas ha subido
14,2 puntos.
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El tipo de cambio del euro se ha depreciado en los Ultimos tres meses del
afno en los mercados de contado, en torno al 5 %, tanto frente al dodlar
como en términos efectivos nominales. Los precios del petrdleo son este
Ultimo trimestre mas elevados que los anticipados en septiembre. En
promedio, tras situarse este afio en casi 72 ddlares, el precio del barril de
crudo repuntaria hasta los 77,5 délares en 2022 y descenderia hasta los
72,3 en 2023.

Desde el lado de la demanda, el indice de comercio al por menor ha
retrocedido un 2,7% en términos medios interanuales en el cuarto
trimestre del afo, muy alejado del 1,6% registrado el trimestre anterior. La
importacion de bienes de consumo muestra un notable incremento en
tasa interanual del 34,9% de media en dicho trimestre, mas de 13 puntos
por encima de la tasa mostrada en el acumulado del tercer trimestre, y 43
puntos superior con la que comenzé el primer trimestre del afio. Sin
embargo, la matriculacion de turismos decrece un 19% en el cuarto
trimestre, caida inferior a la experimentada el trimestre anterior (-29,2%).

Por otra parte, respecto a los indicadores de la formacién bruta de capital,
cabe sefalar que los visados de vivienda no residencial caen un 6,6%
interanual en el cuarto trimestre, la importaciéon de bienes de equipo un
14,2% de octubre a diciembre, y la matriculacion de vehiculos de carga
retrocede 48,2% en el conjunto del cuarto trimestre, dejando atras los
positivos resultados de los trimestres anteriores (ver apartado 5.1.
Demanda interna).

La actividad productiva de la economia valenciana mejora en el cuarto
trimestre. La industria ha ido mejorando su comportamiento a lo largo del
cuarto trimestre del afo. La produccién y la facturacion, aunque
contabilizaron caidas interanuales en el mes de octubre, en noviembre y
diciembre mostraron un comportamiento mas favorable. El indice de
produccidn industrial disminuye un 1,5% interanual de media en octubre-
diciembre, mientras que por el contrario la cifra de negocios registré un
importante ascenso del 6,5% en ese mismo periodo (ver apartado 3.1
Industria).

En el sector de la construccidn, segun los indicadores analizados en este
informe se observa una mejora durante el cuarto trimestre, dentro del
contexto de recuperacion de la actividad tras dejar atras los peores
momentos de la crisis sanitaria.

Las cifras del sector servicios han mejorado este cuarto trimestre del afio
mostrando un fuerte incremento respecto a los valores registrados en el
mismo periodo del afio 2020, aunque todavia no han alcanzado el nivel
previo a la irrupcion de la pandemia derivada de la COVID-19, la cual ha
incidido sobre todo en el subsector turistico.
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Su indice coyuntural de actividad registraba un incremento promedio del
17,1% interanual en el cuarto trimestre del ano. Por otra parte, los
indicadores de empleo crecen significativamente en el cuarto trimestre,
tanto si se considera la Encuesta de Poblacién Activa como la Afiliacion a la
Seguridad Social. Asi, las personas afiliadas a la Seguridad Social en este
sector aumentaron un 4,7% de octubre a diciembre, mientras que la
poblacion ocupada lo hizo en un 3,3%.

Las ramas relacionadas con la actividad turistica han mejorado
ostensiblemente sus resultados respecto a los del afo 2020 por estas
mismas fechas, aunque todavia no han alcanzado los registros anteriores a
la pandemia (ver apartado 3.3. Servicios).

En el cuarto trimestre el mercado de trabajo ha continuado con su
comportamiento positivo que inicié en el segundo del presente ejercicio,
tal y como muestran la evolucion de las cifras de las series tanto de
afiliacion a la Seguridad Social como las correspondientes a la Encuesta de
Poblacidn Activa y las de paro registrado. En la primera el aumento del
empleo es del 4,2% interanual, mientras que en el segundo el avance
promedio trimestral en términos interanuales es muy similar, el 4,0%. Por
su parte, la desocupacion registrada mostré un descenso del 9,5% en el
ultimo trimestre del afio (ver apartado 4. Mercado de Trabajo).

Las exportaciones de bienes de la Comunitat Valenciana han aumentado
un 8,8% interanual en el acumulado del cuarto trimestre, alcanzando la
cifra de 8.786 millones de euros. Por su parte, las importaciones de bienes
anotaron en dicho periodo un volumen de 8.551 millones de euros, con un
incremento del 28,1%.

A pesar del mayor crecimiento de las importaciones el saldo comercial del
trimestre registra un superavit de 234,5 millones de euros, con una tasa
interanual acumulada del -83,3%, notablemente inferior a la del ano
anterior por esas mismas fechas, que fue del 32,3%, lo que supone que el
comercio exterior de bienes ha disminuido su contribucién al PIB en el
cuarto trimestre del afo 2021 respecto al mismo periodo del afio anterior.
(ver apartado 5.2 Demanda externa).

La inflacion subyacente registré en diciembre un aumento del 2,0% en tasa
interanual, incrementandose a lo largo del cuarto trimestre, hasta situar la
tasa promedio en el 1,7%, al igual que en el conjunto nacional. En
definitiva, con el progresivo aumento registrado desde el principio del afio,
los precios comienzan a tensionar el crecimiento de este indice.
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Otra cuestidon es el comportamiento del indice general, que se ha visto
empujado fuertemente al alza (6,8% en diciembre), consecuencia
principalmente de la subida de los precios de la electricidad, que se ha
encarecido en el ultimo afio alrededor de un 72% incluyendo las rebajas
impositivas aplicadas a la factura de la luz. Junto a la electricidad, también
el grupo de alimentos impulsé al alza la tasa interanual de la inflacién.
Ademas, los servicios de alojamiento y la restauracién también vieron
incrementados sus precios por encima de lo que lo hicieron un afio antes
(ver apartado 6. Precios y salarios).

El coste laboral atenua su dindmica de crecimiento con respecto al segundo
trimestre del afio, contabilizando en el tercero del 2021 (ultimo dato
disponible) un avance del 6,9% interanual. Un comportamiento parecido se
observa en su principal componente, el coste salarial, que registra en este
periodo un crecimiento interanual del 6,6%.

10
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2. ENTORNO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

Las estimaciones de finales de afio de los organismos internacionales de
referencia situan el crecimiento mundial en torno al 5,7% para el 2021, lo
que refleja un notable ritmo de recuperacidn tras la recesion causada por la
pandemia por COVID-19. Sin embargo, las expectativas a corto plazo sobre
el crecimiento econdmico y la inflacién globales son menos optimistas. Por
una parte, se espera una ligera desaceleracion del crecimiento econémico
mundial como consecuencia de la apariciéon de nuevas variantes del virus,
de la relajaciéon de los estimulos fiscales y de los llamados “cuellos de
botella” en las cadenas de suministro. Por otra, los niveles de inflacidn se
han elevado por los efectos derivados de la persistencia de la pandemia, de
los elevados precios de energia y alimentos y de rupturas en las cadenas de
suministro.

El ritmo de recuperacién mundial no es homogéneo y persisten
importantes diferencias entre las economias desarrolladas, las economias
emergentes y en desarrollo y los paises con bajos ingresos. En las
primeras, las politicas de estimulo econdmico y los mayores ritmos de
vacunacion han contribuido a amortiguar el impacto negativo de la crisis y
han permitido un inicio de la recuperaciéon mas temprano y sélido. Asi, pese
a la moderacién prevista para 2022, se espera que la senda de crecimiento
en el conjunto de las economias avanzadas les permita retornar a su nivel
pre pandémico en 2023. En las economias emergentes y en desarrollo, con
unas condiciones mas duras de acceso a la financiacidn, unas politicas de
estimulo con menos margen y un menor alcance de la vacunacion, el
impacto econdmico de la crisis sanitaria no ha resultado tan amortiguado y
la recuperacion es mas débil. Sus sendas de crecimiento son menos
decididas y no parece que los niveles de produccién previos a la pandemia
puedan ser facilmente alcanzados en 2023 para muchas de estas
economias. Por ultimo, en los paises con bajos ingresos, la cobertura de la
vacuna estd siendo muy escasa. Se calcula que a finales de 2023 solo un
tercio de la poblacion de estos paises habrd recibido una dosis de la
vacuna. Su crecimiento econémico para los préximos afos se espera muy
por debajo de su senda histérica por la debilidad de sus politicas de
estimulo, su elevada inflacidn y la persistencia de conflictos.

También dentro de las economias avanzadas la recuperacion estd siendo
desigual. En EE. UU., el PIB se ha recuperado mas rapidamente que en la
zona euro, pero el empleo se mantiene relativamente débil en EE. UU.
mientras que ya supera su nivel pre pandémico en la zona euro. También
persisten desequilibrios sectoriales; los sectores que dependen del
contacto interpersonal, como viajes, turismo y ocio, siguen sufriendo,
mientras que la demanda de bienes de consumo ha sido fuerte, sobre todo
en Estados Unidos.

11
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En lo que se refiere al comercio internacional, segun el informe de la OMC
de octubre de 2021, se prevé que el volumen del comercio mundial de
mercancias crezca un 10,8% en 2021 y que se ralentice hasta el 4,7% en
2022. También aqui, las disparidades regionales seguiran siendo
importantes. Se prevé que en 2021 las importaciones de Asia aumenten un
9,4% comparadas con las de 2019, mientras que las importaciones de los
paises menos adelantados (PMA) caeran un 1,6%. Por otra parte, el
comercio de servicios puede quedar rezagado con respecto al comercio de
mercancias, en particular en los sectores relacionados con los viajes y el
ocio lo que podria lastrar la recuperacién de aquellas economias mas
dependientes del turismo. En la misma linea, en su memorandum de
finales de afio, el CPB World Trade Monitor cifra el crecimiento del
comercio mundial para el 2021 en el 10,3% y sefiala que éste ha sido
especialmente relevante en China y otros paises emergentes de Asia.

En cuanto a los indicadores de opinidn, en la Eurozona el indice PMI
(Purchasing Manager Index), compuesto global de produccién que
empezaba el afio por debajo de los 55 puntos y que mantuvo un ritmo de
recuperacion a lo largo del segundo y tercer trimestre (alcanzando el 63,4
en julio) vuelve a empeorar en el ultimo trimestre del ailo y en diciembre
se situa en el 58. En cuanto el indicador de sentimiento econédmico de la
Comisidn Europea en diciembre continla el retroceso mantenido durante
todo el trimestre y cierra el afio en el nivel mas bajo desde mayo de 2021.
Asi, la confianza econémica de la zona euro se situd asi en diciembre en
115,3 puntos, frente a los 117,6 del mes de noviembre, mientras que en el
conjunto de la Unidn Europea (UE) retrocedié a 114,5 puntos, frente a los
116,6 del mes anterior.

Tanto para la zona euro como la Unidon Europea en su conjunto se prevé
que el crecimiento econdmico mantenga su fortaleza a largo plazo pese a
las dificultades a corto plazo. Estas dificultades han venido marcadas por
una nueva subida de las tasas de contagio -con la aparicién de la variante
Omicron- que ha incrementado la incertidumbre con respecto a la duracién
de la pandemia, por los altos precios de la energia y por el mantenimiento
de las perturbaciones en la oferta. Se espera que los cuellos de botella
logisticos y de suministro, incluida la escasez de semiconductores y de
algunos productos metdlicos, sigan pesando en la produccién, al menos
durante el primer semestre del 2022 y que los precios de la energia se
mantengan elevados mads tiempo del que se esperaba en las previsiones de
otofio, lo que pesara de forma mas prolongada en la economia y dara lugar
a mayores presiones inflacionistas.

12
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No obstante, se prevé que la actividad econdmica recupere el impulso, a
medida que las condiciones de la oferta sigan normalizdndose y que se
moderen las presiones inflacionistas. Tal y como sostienen la Comision
Europea y el Banco Central Europeo, mas alla de las turbulencias a corto
plazo, los fundamentos que sustentan esta fase expansionista siguen
siendo sdlidos. La mejora del mercado laboral, el elevado ahorro de los
hogares, unas condiciones de financiacién todavia favorables y la plena
aplicacion del Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia (MRR) sostendran
una fase expansiva prolongada y sélida en la que el consumo privado
seguird siendo el principal motor del crecimiento econémico. Ademas,
aunque las presiones inflacionistas han sido mas intensas de lo esperado
siguen considerandose en gran medida temporales.

Segln las previsiones econdmicas de invierno de 2022 de la Comisidn
Europea, tras una notable expansién del 5,3 % en 2021, la economia de la
UE crecerd un 4,0 % en 2022 y un 2,8 % en 2023. Por su parte, se espera
gue el crecimiento en la zona del euro se sitle en el 4,1 % en 2022 y que se
modere hasta el 2,7 % en 2023. La UE en su conjunto alcanzé su nivel de
PIB anterior a la pandemia en el tercer trimestre de 2021 y se prevé que
todos los Estados miembros hayan superado ese hito a finales de 2022. Por
otra parte, en comparacion con las proyecciones de septiembre de 2021, la
inflacién general se ha revisado considerablemente al alza, especialmente
en 2022, debido a los efectos al alza directos e indirectos procedentes del
encarecimiento de las materias primas energéticas, a una depreciacion del
tipo de cambio del euro, y a otras presiones al alza derivadas de las de las
restricciones de oferta. En general, se prevé que la inflacién en la zona del
euro aumente del 2,6 % en 2021 (2,9 % en la UE) al 3,5 % (3,9 % en la UE)
en 2022, antes de bajar al 1,7 % (1,9 % de la UE) en 2023.

La evolucién de la economia espafola en el cuarto trimestre del afio ha
venido también marcada por los factores sefialados a nivel mundial y
europeo. Asi, en la uUltima parte del afio el dinamismo de la actividad
econdmica se ha visto ralentizado por la persistencia de cuellos de botella
en algunos procesos productivos y por el incremento de costes y precios y
su efecto en las rentas de hogares y empresas. En la medida en que se
resuelvan estos condicionantes, mejoren las condiciones del mercado de
trabajo, se mantengan las condiciones financieras favorables y se pongan
en marcha los proyectos vinculados al programa Next Generation EU
(NGEU) mejorara el pulso de la economia. Las previsiones para Espafia de
los principales organismos nacionales situan la recuperacién alrededor del
5,4% para 2021, seis décimas por encima de la estimacidn media que
realizan los organismos internacionales.
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Desde el lado de la demanda, el crecimiento del consumo final aumenta un
2,9% en el cuarto trimestre en términos intertrimestrales, muy alejado del
avance del trimestre anterior (14,3%). La formaciéon bruta de capital
retrocede un 6,2%. Por su parte, la demanda externa registra una
aportacién negativa al crecimiento del PIB del -1,4% intertrimestral desde
el lado de las exportaciones y del 0,4% en las importaciones.

Tabla 1

Producto interior bruto a precios de mercado y sus componentes
Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario

indice de volumen encadenado (referencia 2015)

Tasas de variacion intertrimestral (%)

2020 2021
TI Tl Bl TIV TI Tl lll TIV
Producto interior bruto a precios de mercado -5,4 -17,7 16,8 0,2 -0,7 1,2 2,6 2,0
Gasto en consumo final 44 -14,6 14,9 0,2 15 37 09 -1,0
Formacién bruta de capital -4,4 -19,8 19,7 03 25 3,2 18 85
Exportaciones de bienes y servicios -8,3 -32,7 30,0 56 0,3 13 71 65
Importaciones de bienes y servicios 5,5 276 26,5 45 04 45 22 35
Producto interior bruto a precios de mercado -5,4 -17,7 16,8 0,2 -0,7 1,2 2,6 2,0
Agricultura, ganaderia, silvicultura i pesca 1,7 3,7 21 4,0 -7,6 -0,3 47 9,0
Industria 59 -19,9 25,7 0,9 15 1,2 2,0 2,0
Construccion -4,3 22,1 23,9 2,2 5,7 2,7 2,0 16
Servicios 5,6 -18,1 15,8 03 0,1 15 41 18
Impuestos netos sobre los productos 55 -14,2 13,6 11 2,4 59 4.7 15

Fuente: INE.Contabilidad Nacional y Trimestal de Espafia

Los indicadores coyunturales han mostrado una dindmica de mejora en
este Ultimo trimestre, mejora que hay que considerar con cautela pues
podria verse ensombrecida por la aparicion de nuevas variantes del virus o
por la persistencia de las tensiones inflacionistas. Por su parte, los
indicadores adelantados de opinion han retrocedido en el cuarto
trimestre, si bien a lo largo del afio habian mejorado sensiblemente

El indice de confianza del consumidor del mes de diciembre alcanza los
81,3 puntos y acumula tres meses consecutivos de caida (desde 98,3
alcanzado en septiembre). Sin embargo, desde enero de este afio la
evolucidon ha sido positiva, el ICC se ha incrementado un total de 25,6
puntos desde entonces (un 45,9% en términos relativos). Si analizamos el
detalle de sus componentes, el indice de Situacién Actual ha aumentado un
112,5% con respecto a principios de afio y se ha situado en el 69,8 mientras
que el Indice de Expectativas ha aumentado un 18,1% para situarse en el
92,8.

El PMI global de manufacturas y servicios para Espafia de diciembre se ha
situado en torno al 55, sensiblemente por debajo del de noviembre y de lo
gue ha sido la ténica general del 2021, aunque muy por encima del nivel
con que iniciaba el afio (43 puntos en enero).
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Por su parte, el indice de comercio al por menor promedio del cuarto
trimestre apenas ha variado con respecto al trimestre anterior. Sin
embargo, el promedio anual del indice ha aumentado un 3,2% con respecto
al afio anterior.

El empleo segln la encuesta de poblacion activa ha aumentado el cuarto
trimestre un 4,3% en términos interanuales, dos décimas menos que el
trimestre anterior, mientras que las cifras de afiliacion crecen un 3,9%
(variaciéon media interanual) en el cuarto trimestre, un punto mas que el
trimestre anterior (ver apartado 4. Mercado de trabajo). Por otra parte, la
cifra de empleo equivalente a puestos de trabajo a tiempo completo de la
Contabilidad Nacional Trimestral del INE registra un incremento interanual
del 6,4% para el cuarto trimestre (datos desestacionalizados y sin efecto
calendario), dos décimas mads que el trimestre anterior (+6,2%). En cuanto
al indicador de horas trabajadas, para esta variable el incremento
interanual ha sido del 2,9%, tres décimas menos que el trimestre anterior
(+3,3%).

En el mes de diciembre la tasa de variacién anual del indice de Precios de
Consumo Armonizado (IPCA) se situa en el 6,6%, mdas de un punto por
encima de la registrada el mes anterior y con un diferencial de 1,6 puntos
con respecto a la eurozona (5,0%). La variacion mensual del IPCA es del
1,1%.

Desde el lado de la oferta, la aportacion al crecimiento del PIB en el cuarto
trimestre (en tasa intertrimestral y descontando efectos estacionales y de
calendario) ha sido del 9,0% en la agricultura, 2,0% en la industria, 1,6% en
la construccién y del 1,5% en los servicios (tabla 1).

En el cuarto trimestre del afio, el indice de produccidén industrial
trimestralizado ha registrado un aumento interanual del 1,6% mientras que
el del indice de la cifra de negocios ha sido del 14,8%.

En cuanto a los indicadores de actividad en el sector de la construccion, el
indice de producciéon provisional desestacionalizado y sin efectos de
calendario estimado por Eurostat registra una caida del crecimiento
intermensual tanto en octubre (-0,1%) como en noviembre (-0,7%) (ultimos
datos disponibles). Por otro lado, segun los datos de la encuesta de
poblacién activa, en el cuarto trimestre del afio la ocupacién en este sector
crece en términos intertrimestrales (+3,8%), aunque se reduce ligeramente
con respecto al trimestre anterior (-0,6%).
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Finalmente, los indicadores generales del sector servicios, como el indice
de Cifra de Negocios, han continuado recuperandose en el cuarto
trimestre, de manera que la tasa de variacion interanual del promedio
acumulado a final de afo ha sido del 15,8%. Por su parte, el subsector
turistico, aunque mejora sensiblemente con respecto a 2020 aun no ha
conseguido recuperar los niveles previos a la pandemia.
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3. PRODUCCION
3.1. Industria

La industria ha ido mejorando su comportamiento a lo largo del cuarto
trimestre del afo. La produccién y la facturacién, aunque contabilizaron
caidas interanuales en el mes de octubre, en noviembre y diciembre
registraron un comportamiento mas favorable, alcanzando tasas positivas
de crecimiento.

Los indicadores de empleo del sector han mostrado un incremento en este
cuarto trimestre. Asi, las personas afiliadas en alta en la Seguridad Social de
media en dicho trimestre crecieron un 4,5% en tasa interanual.

Por su parte, los precios industriales registran a lo largo del cuarto
trimestre un importante crecimiento en todos los meses, siendo el
incremento cada vez mas acusado.

En el cuarto trimestre el indice de producciéon industrial promedio mostré
una tasa de variacién interanual negativa del 1,5%, fuertemente marcada
por la disminucion registrada en el mes de octubre (-6,0%), que no fue
compensada por los incrementos registrados en noviembre y diciembre
(0,2% vy 1,6%, respectivamente). En el conjunto nacional el promedio del
cuarto trimestre del indice de produccién industrial crecié un 1,6% gracias
a los incrementos de noviembre y diciembre (5,4 y 2,7%, respectivamente)
gue compensaron la disminucion experimentada en octubre (-3,1%).

Grafico 3
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Tabla 2

indice general de produccién industrial
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Diciembre 10,3 2,2 5,8 9,2 4,0 2,3
2021 Enero -3,8 -7,1 -3,8 -7,1 -3,8 -7,1
Febrero 5,4 3,6 4,6 5,3 4,6 53
Marzo 18,7 15,4 2,9 1,3 2,9 1,3

Abril 60,5 50,3 13,0 10,2 60,5 50,3
Mayo 30,3 27,9 16,2 13,5 433 38,0
Junio 10,7 11,1 15,2 13,0 30,2 27,6

Julio 3,0 0,4 12,1 11,0 3,0 0,4
Agosto 2,6 3,3 11,1 10,1 -0,6 1,7
Septiembre 4,5 1,1 10,2 9,0 1,2 1,5
Octubre -6,0 -3,1 8,4 7,6 -6,0 -3,1
Noviembre 0,2 5,4 7,5 7,4 -2,9 1,1
Diciembre 1,6 2,7 7,0 7,0 -1,5 1,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

Segun el destino econémico de los bienes, en diciembre el Pl en el grupo
de bienes de consumo ha aumentado un 11,0% en términos interanuales y
en el de los bienes intermedios un 6,4%. Por el contrario, el iPI relativo a
bienes de equipo y energia descendieron un 1,2% y un 15,7%,
respectivamente.

Grafico 4
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A nivel nacional, en diciembre todos los grupos presentan tasas de
variacién interanuales positivas del [Pl menos los bienes equipo, que caen
un 1,2%. El mayor crecimiento se registra en los bienes de consumo (7,7%),
seguidos de los bienes intermedios (2,2%) y por ultimo de la energia (1,8%).

Grafico 5
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Por ramas de actividad, en el mes de diciembre los mayores crecimientos
respecto al mismo mes del afio anterior se observan en Material y equipo
eléctrico, electronico, informdtico y dptico (50,1%), seguido de Industria del
cuero y del calzado (31,3%), Productos minerales no metdlicos, excepto
azulejos (20,5%) y Maquinaria y equipo (14,8%). Por el contrario, los
mayores descensos interanuales corresponden a Material de transporte
(-28,8%) e industrias Extractivas y refino; energia y agua (-12,2%).

El indice de cifras de negocios (ICN, base 2015) de la industria, que
cuantifica la evolucidn mensual de la facturacién de los establecimientos
de las ramas industriales excluyendo la construccién, registra un buen
comportamiento en el promedio del ultimo trimestre. A pesar de registrar
una tasa de variacion interanual negativa en el mes de octubre (-0,8%), se
ha recuperado en los dos uUltimos meses del ano, con incrementos del 9,4%
y del 11,4%, respectivamente.
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Asi, el promedio trimestral de este indice ha experimentado un incremento
interanual del 6,5%. A nivel nacional, el indice también ha mejorado a lo
largo del cuarto trimestre, con un crecimiento del 7,7% en octubre, del
19,1% en noviembre y del 17,9% en diciembre. El promedio trimestral ha
aumentado un 14,8% con respecto al mismo trimestre del afio pasado.

Grafico 6
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Tabla 3

indice de cifra de negocios en la industria.

Unidades: porcentages

2021

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en

lo que va de afio

Tasa interanual acumulada en
lo que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaia

2020 Diciembre 9,9 -2,0 -6,7 -11,7 1,2 -4,5
2021 Enero -6,3 -10,0 -6,3 -10,0 -6,3 -10,0
Febrero -2,6 -5,3 -4,3 -7,6 -4,3 -7,6
Marzo 22,6 22,4 4,6 2,0 4,6 2,0

Abril 98,0 68,8 19,1 13,6 98,0 68,8
Mayo 24,3 41,7 20,1 18,6 53,3 53,9
Junio 3,0 18,9 16,9 18,6 32,0 39,7

Julio -3,9 10,7 13,3 17,3 -3,9 10,7
Agosto 31 17,2 12,1 17,3 -1,0 13,4
Septiembre 52 12,5 11,3 16,7 1,2 13,1
Octubre -0,8 7,7 9,9 15,7 -0,8 7,7
Noviembre 9,4 19,1 9,8 16,0 4,3 13,4
Diciembre 11,4 17,9 10,0 16,2 6,5 14,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Por ultimo, en el cuarto trimestre de 2021 el indice de precios industriales
(ipri, base 2015) registré un importante crecimiento interanual medio que
se situdé en el 18,3%, con ascensos cada vez mas elevados a medida que
avanzaba el trimestre, pasando de un aumento del 16,9% en octubre a uno
del 20,0% en el ultimo mes del afio. En Espafia, en el periodo octubre-
diciembre el ipri crecié de forma mas intensa, mostrando un crecimiento

interanual del 33,3%.

Grafico 7
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Tabla 4

indice de Precios Industriales (ipri)
Unidades: porcentajes

2020‘2021 Ene. ‘ Feb. ‘Mar.‘ Abr. ‘May.‘ Jun. ‘ Jul. ‘Ago. ‘ Sep. ‘ Oct. ‘Nov.‘ Dic.

Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Diciembre -1,9 -1,4 -3,0 -4,3 -2,5 -2,8
2021 Enero 0,1 1,0 -0,1 1,0 0,1 1,0
Febrero 0,5 0,6 0,2 0,8 0,2 0,8
Marzo 4,1 6,4 1,5 2,6 1,5 2,6

Abril 8,0 13,0 3,1 5,1 8,0 13,0
Mayo 8,8 15,2 4,2 7,0 8,4 14,1
Junio 9,2 15,4 5,0 8,4 8,7 14,5

Julio 9,1 15,6 5,6 9,4 9,1 15,6
Agosto 10,8 17,9 6,3 10,5 9,9 16,7
Septiembre 13,6 23,8 7,1 12,0 11,1 19,1
Octubre 16,9 31,8 8,0 14,0 16,9 31,8
Noviembre 18,1 32,2 9,0 15,6 17,5 32,0
Diciembre 20,0 35,9 9,9 17,4 18,3 333

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

21



Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i Treball
Direccio General d’Economia Sostenible

3.2. Construccion

Los principales indicadores del sector de la construccion sefialan una
mejora durante el cuarto trimestre, dentro del contexto de recuperacion
de la actividad tras dejar atras los peores momentos de la crisis sanitaria.
Esta afirmacién se basa principalmente en los resultados de la ocupacion,
dado el considerable retraso en la publicacién de algunos indicadores y en
el desfase de la incidencia directa de la mayor parte de ellos en la actividad
productiva del sector.

Si se observan las cifras de ocupacién en la Encuesta de Poblacion Activa, el
empleo aumento un 1,1% en el cuarto trimestre de 2021 con respecto al
mismo periodo del afio anterior, mientras que en promedio de los cuatro
trimestres del afio se incrementd un destacado 7,5%. Si atendemos a la
afiliacion en alta de la Seguridad Social, la tasa de variacion del promedio
de octubre a diciembre con respecto al mismo periodo del afio anterior fue
positiva (4,8%), mas de cuatro puntos por encima de la registrada en el
cuarto trimestre del 2020, dato a destacar. Las personas afiliadas a la
seguridad social ocupadas en este sector aumentaron un 4,6% en el
promedio del conjunto del afio 2021. Otras variables relevantes como la
licitacidn de obra publica, la superficie del total de visados de direccién de
obra o la compraventa de viviendas que se analizan en este apartado,
muestran comportamientos positivos: tanto la licitacién de obra publica
como las obras en edificacidon (superficie total visada) registran tasas de
variacion acumuladas positivas durante el cuarto trimestre del afio. Lo
mismo ocurre con la compraventa de viviendas que también registra tasas
de crecimiento importantes tanto en el cuarto trimestre del afio pasado
como en el acumulado de todo el afio. Por otra parte, en el tercer trimestre
del afio (ultimo dato disponible) los precios de la vivienda aceleraron su
incremento en términos de tasa interanual, concretamente un 5,0% frente
a una subida del 1,2% con la que comenzaron el afio.

Las tasas de variacion interanual del cuarto trimestre relativas a la licitacion
oficial del sector constructor (que engloban tanto la parte destinada a
edificacién como la dedicada a ingenieria civil) sefialan un incremento de
la actividad con respecto a los datos observados en esos mismos meses del
aflo anterior. El comportamiento de esta variable suele ser bastante
erratico, pero excepto el primer trimestre del afio, el resto del afio ha
mostrado tasas de crecimiento positivas tanto en términos acumulados
conforme avanzaba el afio como si atendemos trimestre a trimestre.
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Desagregando la licitacion en sus dos grandes bloques, la edificacién y la
obra civil, ambas han mostrado un comportamiento positivo en el cuarto
trimestre. La inversiéon publica en licitacidon alcanzé la suma de 597,1
millones de euros durante el periodo octubre-diciembre, de los que un
56,7% corresponde a la parte de edificacion y un 43,3% a la obra civil, con
una tasa de variacion interanual en dicho periodo del 75,0% para el total
de la licitacion. En el conjunto nacional se licité por importe de 5.754,4
millones de euros y la tasa de variacién interanual fue ligeramente inferior
(74,5%) a la valenciana.

Si se observan los datos acumulados de todo el afio 2021, en la Comunitat
la licitacion aumentd un 67,6%, mientras que en el conjunto de Espafia este
incremento fue del 83,2%.

Tabla 5

Licitacion oficial. Edificacion e ingenieria civil
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia
2020 Diciembre 70,5 55,5 78,9 6,4 105,8 62,4
2021 Enero -74,3 -14,0 -74,3 -14,0 -74,3 -14,0
Febrero 14,4 -19,4 -61,7 -16,6 -61,7 -16,6
Marzo 127,2 160,3 -36,2 9,0 -36,2 9,0
Abril 761,4 771,7 3,5 60,5 761,4 771,7
Mayo 31,7 80,3 13,7 64,7 90,3 219,4
Junio 114,2 115,7 28,1 73,0 97,4 175,4
Julio 83,4 96,2 39,5 77,4 83,4 96,2
Agosto 344,5 168,9 64,5 87,9 162,3 125,6
Septiembre 63,0 82,0 64,4 87,2 137,3 111,7
Octubre 126,3 125,9 69,0 91,4 126,3 125,9
Noviembre 49,6 99,5 67,0 92,2 80,3 113,1
Diciembre 70,4 33,6 67,6 83,2 75,0 74,5

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y agenda urbana y elaboracién propia

Por su parte, segin Seopan, la patronal de las grandes empresas
constructoras, la litacion publica llevada a cabo por parte de la
Administracion General del Estado durante el periodo de enero a
diciembre del afo pasado alcanzé un total de 7.914 millones de euros, lo
que supuso un notable incremento 153,4% respecto a la licitacidn
registrada en el mismo periodo del afio 2020.
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En el dltimo informe publicado por esta patronal se recoge también la
licitacién llevada a cabo por las administraciones publicas de las
comunidades autdonomas y de las entidades locales. Segun se desprende de
su contenido, la Generalitat Valenciana licité por importe de 739 millones
de euros el pasado ejercicio, lo que supuso un incremento del 39,0%
respecto al mismo periodo del afio precedente.

Los ultimos datos disponibles publicados por el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana relativo a los visados de direccién de obra
indican que la superficie total visada (que incluye tanto edificios de obra
nueva como ampliaciones) fue de 665.625 metros cuadrados en el cuarto
trimestre del aflo, mientras que en todo el territorio nacional fue de
6.905.264 metros cuadrados. Es sabido que la superficie de los visados de
direccion de obra! es un indicador adelantado de la actividad que tendrd la
construccion en un periodo de dos afos, que suele ser el tiempo medio
entre que se solicita un visado y se termina de construir una vivienda.

La tasa de variacién interanual de los visados de direccién de obra ha ido
mejorando a lo largo del cuarto trimestre, pasando de registrar una caida
del 15,3% a un ascenso de casi el 60,0% en el mes de diciembre. Asi, en el
conjunto del ultimo trimestre del afo, la tasa interanual se ha situado en
el 5,0%.

En general, al igual que ocurre con la licitacién de obra publica, el
comportamiento de los visados de obra suele ser bastante erratico. En el
ejercicio pasado, la variacién acumulada fue todos los meses negativa, bien
es cierto que fue disminuyendo la caida, ya que pasé de un -33,0% a
principio de afio a un -3,8% en el mes de diciembre.

En el conjunto nacional, la evolucidn ha sido de signo positivo tanto en el
acumulado del cuarto trimestre como en el conjunto del afio. La superficie
total visada en el periodo octubre-diciembre se incrementé un 13,2%
respecto al mismo periodo del afio anterior.

! Esta estadistica se realiza con los datos administrativos de los visados de encargo profesional de
direccidn de obra y de los certificados fin de obra. Ello significa que no se incluyen proyectos salvo que
correspondan a visados de proyecto y direccion de obra conjuntamente.
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Tabla 6

Superficie total (m2) visada de edificios (obra nueva+ampliacion)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo
que va de trimestre

Tasa interanual acumulada

Tasa interanual en lo que va de afio

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2020 Diciembre -9,8 -13,7 -12,0 -18,6 7,1 -5,6
2021 Enero -32,9 -20,4 -32,9 -20,4 -32,9 -20,4
Febrero -54,4 -9,2 -43,8 -14,4 -43,8 -14,4
Marzo -11,7 30,0 -32,5 -2,6 -32,5 -2,6

Abril 47,9 105,2 -19,4 13,2 47,9 105,2
Mayo 371 37,9 -10,6 17,8 42,1 64,0
Junio -27,2 13,2 -13,5 17,0 12,6 43,0

Julio -4,5 44,7 -12,3 20,8 -4,5 44,7
Agosto 132,3 29,1 -5,8 21,5 29,7 38,4
Septiembre -12,6 34,7 -6,8 23,2 9,4 36,9
Octubre -15,3 14,1 -7,7 22,2 -15,3 14,1
Noviembre -10,8 0,3 -8,0 19,6 -12,9 6,5
Diciembre 59,8 30,1 -3,8 20,4 5,0 13,2

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia

Durante el cuarto trimestre del afno 2021, el precio medio de la vivienda
libre aumenté un 6,8% con respecto al mismo periodo del afio anterior,
cuatro décimas por encima de la media del conjunto nacional, donde la
tasa interanual registrada en dicho trimestre fue del 6,4%, segun la ultima
informacién publicada por el Instituto Nacional de Estadistica. La tasa de
variaciéon del promedio del conjunto del afio 4,3%, superior al ascenso que
se produjo en el conjunto nacional (3,7%).

Con el dato del cuarto trimestre del aino el precio medio de la vivienda libre
continda en progresivo ascenso desde comienzos de aio, y a buen ritmo,
ya que en el primer trimestre el aumento fue de un 1,2% para llegar casi a
un 7,0% en el ultimo trimestre del ano.
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El precio de la vivienda nueva se incrementé un 7,1% en el periodo de
octubre a diciembre si lo comparamos con el mismo periodo de 2020, un
punto por debajo de lo que se incrementd a nivel nacional (6,1%), mientras
que el de la vivienda de segunda mano lo hizo a una tasa menor (6,7%),
tres décimas superior mas que la media nacional (6,4%).

En tasa intertrimestral (cuarto trimestre sobre tercer trimestre), el precio
de la vivienda repunté un 1,5% en el cuarto trimestre del afio (1,2% en
Espafia), cinco décimas menos que el trimestre anterior, cuando registré
un alza del 2,0%, (en Espafia 2,1%).

Por tipo de vivienda, los precios de la vivienda nueva en la Comunitat se
incrementaron un 2,5% entre el tercer y cuarto trimestre del aflo, mientras
que los precios de la vivienda de segunda mano aumentaron un 1,4%, cinco
décimas menos que entre julio y septiembre.

Con el repunte del cuarto trimestre, y a pesar del impacto del Covid-19
sobre la economia espafiola, el precio de la vivienda acumula 30
trimestres seguidos de crecimientos interanuales y deja atras la tendencia
a la moderacién que se inicié en el primer trimestre de 2020, con el
estallido de la crisis sanitaria.

Los ultimos datos publicados por el INE sobre la Estadistica de
Transmisiones de Derechos de la Propiedad, confirman que en el cuarto
trimestre del afio pasado la compraventa de viviendas moderé su ascenso
porcentual en términos interanuales especto al trimestre precedente, tanto
en la Comunitat Valenciana como en el conjunto del territorio nacional.
Durante los meses de octubre a diciembre se registraron un total 21.647
operaciones de compraventa de viviendas con un incremento de casi el
32% respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras que en Espafia lo
hizo un 26,4%.

En el acumulado de todo el ejercicio 2021, se realizaron un total de 80.119
compraventas, un 35% mas que en el afio 2020, ascenso cuatro décimas
por encima que el que se produjo a nivel nacional (34,6%).
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Desagregando las operaciones de compraventa en viviendas nuevas y
viviendas usadas se observa un comportamiento similar entre ambos
grupos. Asi, la compraventa relativa a viviendas nuevas aumentdé en
diciembre un 42,4% en términos interanuales, con un total de 1.102
operaciones registradas, mientras que la relativa a viviendas usadas lo hizo
en un 35,7% también en tasa interanual, con un total de 6.010 operaciones
de compraventa. En el conjunto de Espafia se llevaron a cabo dicho mes un
total de 9.524 compraventas de viviendas nuevas y 38.595 de viviendas
usadas, anotando tasas de variacion interanual del 30,3% y del 33,5%,
respectivamente.
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La compraventa de viviendas a nivel nacional se disparé un 34,6% en 2021
con respecto al afio anterior, con 565.523 operaciones que llevaron a ese
afio a cerrar como el mejor desde 2007. Cerr6é 2021 en su mayor nivel en
14 anos y puso fin a la tendencia a la baja de los dos afios anteriores.

El ailo pasado supuso un espaldarazo para el sector, que venia de dos
afos en negativo tras el desplome del 17% que sufri6 en 2020 como
consecuencia de la pandemia (fue su mayor desplome en nueve afios) y del
2,4% en 2019. Los afios previos, las compraventas habian registrado
incrementos anuales del 2% en 2014, del 11,5% en 2015, del 14% en 2016,
del 15,4% en 2017 y del 10% en 2018.

Segun el portal inmobiliario Idealista, el ejercicio 2021 ha superado las
buenas expectativas con las que se inicid, poniendo de manifiesto la
fortaleza de la demanda en el segundo aifo de pandemia. Sin embargo, a
pesar de lo abultado de la subida interanual, no sefalan que estos niveles
sean propios de un escenario de burbuja inmobiliaria, ya que estas cifras
son todavia un 27% mas bajas que las de 2007, cuando se produjo aquel
entonces la explosion del sector.
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A tenor de los datos, si es cierto, que se ha demostrado que la pandemia
ha acelerado las ganas de los espafioles por poseer una vivienda en
propiedad, empujado por los bajos tipos de interés, las hipotecas
historicamente baratas y unos ahorros récord entre las familias que han
servido para que los usuarios hayan cambiado de casa o hayan decidido
invertir sus ahorros en el sector inmobiliario.

El avance de 2021 se debidé al aumento tanto de las operaciones sobre
pisos de segunda mano (33,8%) como de las compraventas de viviendas
nuevas (37,7%).

Segun el régimen de proteccidn, el 91,5% de las viviendas transmitidas por
compraventas en 2021 fueron libres y el 8,5% protegidas. Asi, el nUmero de
viviendas libres aumenté un 35,2% respecto a 2020 y el de protegidas un
27,7%, segun los datos de Estadistica. Por estado, el 20,3% de las viviendas
transmitidas por compraventa en el afio 2021 fueron nuevas (37,7% sobre
2020) y el 79,7% usadas (33,8%). Todos estos datos estan referidos a de
todo el territorio nacional.

3.3. Servicios

El sector servicios ha visto mejorar sus datos este cuarto trimestre del afio
mostrando un fuerte incremento respecto a los valores registrados en el
mismo periodo del afo anterior, aunque se situa todavia ligeramente por
debajo de las cifras alcanzadas con anterioridad a la irrupcién de la
pandemia derivada de la COVID-19, la cual ha incidido fuertemente en el
subsector turistico.

El indicador de actividad del sector servicios (IASS), en el promedio de los
meses de octubre a diciembre registrd un crecimiento del 17,1% respecto
al mismo periodo del afio anterior. Este aumento fue mas intenso en el mes
de noviembre (20,1%) que en el mes de diciembre (14,9%). En Espaiia el
comportamiento ha sido similar, alcanzando en el promedio del cuarto
trimestre del aino una tasa de variacion interanual del 19,7%.
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Grafico 12
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Tabla 7

Indicadores de actividad del sector servicios (IASS). indice general
Cifra de negocios
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Diciembre -3,5 -8,7 -11,0 -15,6 -5,9 -11,8
2021 Enero 11,8 16,6 11,8 -16,6 11,8 16,6
Febrero -10,6 -12,2 -11,2 -14,4 -11,2 -14,4
Marzo 23,9 20,6 -0,4 -3,9 -0,4 -3,9

Abril 52,1 57,2 9,2 7,0 52,1 57,2
Mayo 42,7 38,7 15,3 12,5 47,0 47,2
Junio 19,1 21,6 16,0 14,1 35,9 36,9

Julio 13,0 11,6 15,5 13,7 13,0 11,6
Agosto 17,1 16,4 15,7 14,0 14,9 13,8
Septiembre 16,1 16,7 15,7 14,3 15,3 14,8
Octubre 16,4 16,4 15,8 14,6 16,4 16,4
Noviembre 20,1 24,4 16,2 15,5 18,3 20,3
Diciembre 14,9 18,5 16,1 15,8 17,1 19,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.

Desagregando la cifra de negocios del IASS, ésta ha aumentado en todos
los sectores. En el sector del Comercio el aumento ha sido del 12,1% y, mas
concretamente, del 4,5% en el Comercio al por Menor. El indice asociado a
Otros servicios, ha experimentado una evolucion anual positiva del 22,7%.
El desglose de Otros servicios en subsectores proporciona tasas de
variacion del 21,3% para el Transporte y almacenamiento, del 51,0% para
Hosteleria, del 16,6% en Informacion y comunicaciones, del 12,4% en
Actividades profesionales, cientificas y técnicas y del 23,2% en Actividades
administrativas y servicios auxiliares.
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Por lo que respecta a las personas ocupadas en el sector servicios, en el
cuarto trimestre del afio, segiin datos de la Seguridad Social, la afiliacion en
este sector mostré un crecimiento del 4,7% interanual, aumento que se
acelerod ligeramente a lo largo del trimestre, pasando de un alza del 4,4% en
el mes de octubre a una del 5,0% en diciembre. A su vez, la Encuesta de
Poblacion Activa también ofrece un incremento del empleo, con un
aumento del 3,3% de la poblacién ocupada respecto al mismo trimestre del
afio anterior.

3.3.1 Turismo

En el subsector del turismo la actividad sigue afectada por los efectos de la
COVID-19 en este cuarto trimestre. En las pernoctaciones hoteleras se
continlian observando las consecuencias de la crisis sanitaria. Asi, en el
cuarto trimestre de 2021 se han registrado un total de 4.143.721
pernoctaciones, cifra que sigue por debajo de las alcanzadas en el mismo
trimestre de 2019 (5.865.557) cuando aun no se habia iniciado la
pandemia, aunque si se sitUan muy por encima de las registradas en el
mismo trimestre del afio 2020 (1.147.664 pernoctaciones).
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Si se analizan las tasas de variacidn interanual los resultados pueden
conducir a equivocos puesto que la base de comparacién es muy reducida
al tratarse de un trimestre, el cuarto trimestre de 2020, fuertemente
afectado por los efectos que sobre la actividad turistica ha tenido la COVID-
19y las restricciones adoptadas para hacerle frente (tabla 8).

Tabla 8

Pernoctaciones en hoteles
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de aiio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Noviembre -85,2 -84,3 -70,2 -72,7 -80,4 -83,6
Diciembre -80,6 -80,9 -70,7 -73,1 -80,4 -82,9

2021 Enero -85,7 -85,0 -85,7 -85,0 -85,7 -85,0
Febrero -90,1 -86,5 -88,2 -85,8 -88,2 -85,8
Marzo -63,8 -57,9 -83,0 -80,2 -83,0 -80,2

Abril - - -73,0 -70,6 - -
Mayo 2977,2 2565,0 -55,1 -53,6 4679,8 4059,5
Junio 802,6 654,5 -17,6 -23,6 12439 1085,7

Julio 130,4 125,0 15,6 7,6 130,4 125,0
Agosto 96,8 103,8 36,1 30,0 110,2 112,5
Septiembre 163,0 212,1 50,3 48,5 122,4 134,7
Octubre 239,5 365,6 63,7 67,4 239,5 365,6
Noviembre 332,0 417,0 72,7 78,7 269,6 384,0
Diciembre 2354 306,3 78,0 86,7 261,1 361,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracidn propia.

Por origen del turista las pernoctaciones que se han visto mas afectadas
por la COVID-19 son las correspondientes a turistas no residentes, las
cuales se situan este cuarto trimestre un 37,5% por debajo del nivel
alcanzado en el mismo periodo de 2019, mientras que las pernoctaciones
de residentes son un 20,6% inferiores a las del cuarto trimestre de 2019.

Las pernoctaciones hoteleras en el conjunto de Espaina han mostrado un
comportamiento similar, en el cuarto trimestre han alcanzado la cifra de
51.927.282, mientras que en el cuarto trimestre de 2020 Unicamente se
registraron un total de 11.249.085 pernoctaciones. Sin embargo, esta cifra
se encuentra todavia por debajo de la registrada en el cuarto trimestre de
2019 (65.669.376). En cuanto al origen de los turistas, en el ultimo
trimestre del presente ejercicio las pernoctaciones de los residentes se
reducen un 4,9% en términos interanuales respecto al mismo periodo de
2019, mientras que las de no residentes muestran un descenso del 29,6%.
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Las pernoctaciones en apartamentos muestran en el cuarto trimestre un
importante crecimiento respecto al mismo periodo del afio anterior y se
sitlan ligeramente por debajo de las cifras mostradas antes de la entrada
de la COVID-19. Asi, en el acumulado de los meses de octubre a diciembre
de 2021 se anotaron un total de 1.456.233 pernoctaciones, cifra muy
superior a la correspondiente al mismo periodo de 2020 (406.668) pero
inferior a la correspondiente al cuarto trimestre de 2019 (1.478.324). En
Espaiia el comportamiento es similar, las pernoctaciones en apartamentos
en el cuarto trimestre de 2021 se reducen un 16,3% respecto al mismo
periodo de 2019.
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Al igual que ocurria con las pernoctaciones hoteleras, en este caso, si la
comparacién se realiza con las tasas de variacion interanual los resultados
pueden llevar a equivocos puesto que la base de comparacion es reducida
debido a las consecuencias de la evolucién de la pandemia, dando lugar a
tasas interanuales muy elevadas (tabla 9).
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Tabla 9

Pernoctaciones en apartamentos
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Diciembre -74,2 -76,3 -62,1 -66,6 72,5 -78,2
2021 Enero 74,9 -80,6 -74,9 -80,6 -74,9 -80,6
Febrero -79,2 -83,2 -77,1 -81,9 -77,1 -81,9
Marzo -18,3 -46,2 -68,7 -75,8 -68,7 -75,8

Abril - - -53,3 -65,2 - -
Mayo 574,0 892,1 -29,8 -51,1 971,3 1599,3

Junio 537,0 473,2 21,0 -26,6 656,7 732,8

Julio 113,9 88,0 61,1 2,6 113,9 88,0
Agosto 71,1 65,7 65,2 20,5 87,5 74,4
Septiembre 178,2 1514 76,4 33,1 100,4 88,8
Octubre 239,4 284,2 84,7 46,1 239,4 284,2
Noviembre 263,0 326,4 89,5 55,8 2478 301,3
Diciembre 287,1 249,3 94,7 63,5 258,1 284,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.

Como ocurre con las pernoctaciones, en el cuarto trimestre la entrada y el
gasto de los turistas no residentes (internacionales), siguen sin alcanzar
los niveles anteriores a la irrupcion de la Covid-19, aunque superan
ampliamente los datos alcanzados en el mismo periodo del afio anterior.
Concretamente, la entrada de turistas internacionales en el cuarto
trimestre de 2021 ha sido de 1.407.537, cifra muy superior a Ia
correspondiente a 2020 (303.075) pero todavia inferior a la alcanzada en el
mismo periodo de 2019 (1.865.729). En Espaia se observa una situacion
similar, en el acumulado de los tres Ultimos meses de 2021 entraron un
total de 11.429.569 turistas internacionales frente a las entradas de
16.547.511 turistas correspondientes al mismo periodo de 2019.
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El gasto total de los turistas internacionales, segin la Encuesta de gasto
turistico de extranjeros (Egatur) del INE, ha seguido el mismo patrén,
mejorando sus datos en el cuarto trimestre de 2021 (1.492 millones de
euros) respecto a los registrados en el mismo trimestre el afo anterior, que
Unicamente alcanzaron los 281 millones, pero aun sin recuperar las cifras
habituales de los afios anteriores a la pandemia (1.833 millones en el
ultimo trimestre de 2019). En Espafia este tipo de gasto en el cuarto
trimestre de 2021 se ha situado un 30,0% por debajo del alcanzado en el
mismo trimestre de 2019.

Grafico 16
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Si la evolucidn de esta variable se analiza a través de las tasas de variacion
interanual el resultado puede llevar a confusién tal y como sucedia en las
variables anteriores.

Tabla 10

Entradas de turistas en frontera

Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en lo
que va de afio

Tasa interanual acumulada en lo
que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2020 Diciembre -84,2 -84,9 -73,3 -77,3 -83,8 -87,1
2021 Enero -88,5 -89,5 -88,5 -89,5 -88,5 -89,5
Febrero -94,7 -93,6 -91,9 -91,6 -91,9 91,6
Marzo -81,1 -75,5 -89,7 -88,6 -89,7 -88,6

Abril - - 83,7 82,6 - -
Mayo - - -72,0 -69,7 - -
Junio 764,0 984,7 -50,9 -49,6 1444.6 1961,0

Julio 58,5 78,4 -25,1 -25,8 58,5 78,4
Agosto 75,3 112,6 4,1 4,2 67,4 95,4
Septiembre 246,3 3115 16,6 17,2 100,6 136,1
Octubre 261,6 402,7 34,6 39,3 261,6 402,7
Noviembre 611,5 633,0 47,2 54,1 343,1 473,9
Diciembre 433,0 354,5 58,1 64,4 364,4 437,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Tabla 11

Gasto total del turismo no residente (internacional)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia
2020 Diciembre -84,4 -86,1 -74,1 -78,5 -84,7 -88,9
2021 Enero -87,8 -90,5 -87,8 -90,5 -87,8 -90,5
Febrero -92,6 -93,3 -90,4 -91,9 -90,4 -91,9
Marzo -79,9 -76,4 -88,3 -89,0 -88,3 -89,0
Abril - - -82,5 -83,3 - -
Mayo - - -69,9 -71,4 - -
Junio 1550,6 1704,5 -46,1 -51,4 2783,1 3245,1
Julio 90,3 113,5 -14,1 -23,2 90,3 113,5
Agosto 96,3 140,2 8,1 0,8 93,4 126,9
Septiembre 304,8 421,0 30,2 23,7 129,6 175,3
Octubre 335,1 546,3 50,5 48,0 335,1 546,3
Noviembre 713,7 677,6 64,4 63,9 426,9 593,3
Diciembre 440,3 408,3 75,7 76,0 430,5 530,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

En el conjunto del tercer trimestre del afo (ultimos datos publicados por el
INE), el gasto de los turistas residentes ya alcanzé e incluso superé las
cifras registradas en el mismo trimestre de 2019. Asi, en dicho tercer
trimestre de 2021 el gasto de los turistas residentes se situé en los 2.170
millones de euros, lo que supuso un incremento del 67,2% respecto a los
datos del mismo trimestre de 2020 y del 11,6% respecto al conjunto de los
meses de julio a septiembre de 2019.

Tabla 12

Gasto total de los turistas residentes en Espafia
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafiaa C.Valenciana Espafaa C.Valenciana Espafaa

2020 Septiembre 344 28,2 - 41,6 33,2 22,4
Octubre -33,5 -47,8 - -42,1 -33,5 -47,8
Noviembre -64,1 -68,2 - -43,7 -48,4 -57,6
Diciembre 45,1 64,8 - 45,2 47,4 -60,2

2021 Enero -60,1 -61,3 -60,1 -61,3 -60,1 -61,3
Febrero -70,6 -68,3 -64,9 -64,7 -64,9 -64,7
Marzo 23,5 5,7 50,5 54,1 50,5 54,1

Abril - 1424,0 - -30,2 - 1424,0
Mayo 1666,5 690,7 - 2,0 - 878,5
Junio 181,5 174,5 - 29,0 - 347,1

Julio 96,6 58,7 - 38,9 96,6 58,7
Agosto 51,7 34,4 - 37,1 66,3 42,7
Septiembre 71,4 46,4 - 38,5 67,2 43,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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4. MERCADO DE TRABAJO

En el cuarto trimestre el mercado de trabajo ha continuado con su
comportamiento positivo que inicié en el segundo trimestre del presente
ejercicio, tal y como muestran la evolucion de las cifras de las series tanto
de afiliacién a la Seguridad Social como las correspondientes a la Encuesta
de Poblacidn Activa y las de paro registrado.

La afiliacién en alta de la Seguridad Social en el cuarto trimestre del afio ha
mostrado un comportamiento positivo en todos los meses, acentuando el
crecimiento conforme avanzaba el trimestre. Asi, la afiliacion pasé de
registrar un incremento interanual del 4,0% en octubre a uno del 4,4% en
el Ultimo mes del afio. Con estos datos, en términos medios en el cuarto
trimestre de 2021 la afiliacion registrd un crecimiento del 4,2% respecto al
mismo periodo del afio anterior, aumento tres décimas superior al
registrado en el conjunto de Espafia (3,9%).

Tabla 13
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social y Desocupacion registrada

Unidades: personas (medias mensuales)
Variaciones interanuales

Afio (media anual) Comunitat Valenciana Espaia
Mes (media mensual) Afiliados Var% Desocupados Var% Afiliados Var% Desocupados Var %
2011 1.670.802 -1,7 524.762 4,4 17.430.571 -1,3 4.257.160 4,8
2012 1.598.310 -4,3 570.172 8,7 16.845.860 -3,4 4.720.404 10,9
2013 1.546.405 -3,2 576.076 1,0 16.298.011 -3,3 4.845.302 2,6
2014 1.585.253 2,5 536.398 -6,9 16.553.786 1,6 4.575.937 -5,6
2015 1.650.872 4,1 488.770 -8,9 17.083.766 3,2 4.232.132 -7,5
2016 1.711.856 3,7 444.156 -9,1 17.596.980 3,0 3.868.898 -8,6
2017 1.784.281 4,2 402.699 9,3 18.223.083 3,6 3.507.743 9,3
2018 1.852.704 3,8 375.974 -6,6 18.788.079 3,1 3.279.079 -6,5
2019 1.909.416 3,1 363.036 -3,4 19.277.818 2,6 3.148.752 -4,0
2020 1.881.490 -1,5 424.158 16,8 18.881.311 22,1 3.709.825 17,8
2021 1.942.132 3,2 426.473 0,5 19.357.309 2,5 3.565.240 3,9
2020 Diciembre 1.935.135 -0,8 437.701 22,4 19.048.433 -1,9 3.888.137 22,9
2021 Enero 1.899.668 -0,9 447.795 22,2 18.829.480 -1,7 3.964.353 21,8
Febrero 1.888.804 -1,9 456.158 24,5 18.850.112 -2,1 4.008.789 23,5
Marzo 1.892.879 -0,2 447.261 11,3 18.920.902 -0,5 3.949.640 11,3
Abril 1.904.351 4,4 447.650 1,8 19.055.298 3,2 3.910.628 2,1
Mayo 1.923.098 5,2 435.265 -1,2 19.267.221 3,8 3.781.250 -2,0
Junio 1.942.614 6,0 426.533 -6,6 19.500.277 4,7 3.614.339 -6,4
Julio 1.954.060 53 422.968 -2,8 19.591.728 4,3 3.416.498 -9,4
Agosto 1.933.189 4,4 429.574 -2,5 19.473.724 3,6 3.333.915 -12,3
Septiembre 1.946.873 4,3 422.901 -3,3 19.531.111 3,5 3.257.802 -13,7
Octubre 1.986.284 4,0 420.359 -3,0 19.690.590 3,7 3.257.068 -14,9
Noviembre 2.013.707 4,2 389.726 -10,1 19.752.358 3,8 3.182.687 -17,4
Diciembre 2.020.055 4,4 371.484 -15,1 19.824.911 4,1 3.105.905 -20,1

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones y elaboracién propia.
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Por sectores, todos ellos muestran en el cuarto trimestre un crecimiento
positivo excepto la agricultura, que retrocede en términos interanuales un
5,4% de media en el conjunto de dicho trimestre. EIl mayor incremento ha
tenido lugar en la construccion, con un aumento del 4,8% respecto al
mismo trimestre del afno anterior. A continuacidn, se sitlan los servicios,
que muestran un crecimiento del 4,7% en el conjunto del trimestre. Por
ultimo, la industria, también registra una importante tasa de variacion
interanual media, del 4,5%, en el cuarto trimestre.

Grafico 17
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En el conjunto de Espaina, en el promedio del cuarto trimestre del afio,
también todos los sectores muestran crecimientos positivos excepto la
agricultura que registra una variacion interanual del -1,7%. Por su parte, el
mayor incremento interanual se registra en el sector servicios con una tasa
del 4,5%. A continuacién, se situa la construccion (3,9%) y por ultimo la
industria, con un incremento del 2,3%.
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Grafico 18
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Analizando la afiliacién por ramas de actividad (tabla 14) en el promedio
del cuarto trimestre de 2021, todas ellas muestran tasas positivas de
variacién interanual excepto la agricultura que decrece un 5,4%. Los
mayores incrementos tienen lugar en las ramas de hosteleria (10,9%),
seguida de actividades profesionales, cientificas y técnicas (6,3%), servicios
sociales y actividades artisticas (5,4%) y comunicacion, finanzas y servicios
inmobiliarios (4,9%). Por el contrario, los menores incrementos
corresponden a industria extractiva y energia (1,1%), la agrupacion resto
(2,1%) y comercio, transporte y reparacion (2,5%).

Tabla 14
Afiliaciones en alta de la Seguridad Social por ramas de actividad (media trimestral)
Tasas de variacion interanual (%)
Ramas de actividad COMUNITAT VALENCIANA ESPANA
47120 | 2020 | 1721 | 2121 | 3721 | 4721 | 4720 | 2020 | 1721 | 2121 | 3721 | 4T21

Agric., Gana. Silv. y Pesca (A) 33 -1,6 33 2,2 0,2 5,4 oo -1,7 1,0 01 04| -16
Ind. Extractivas y energia 06 -05 08 2,6 1,5 1,1 01l -0,2 0,2 2,7 2,2 2,6
Ind. Manufact. (C) 23] -2,7 1,7 6,1 51 471 23] -2,0 2,2 2,6 2,4 23
Construccion (F) 04 04 05 9,0 4,2 48 01| -1,5 0,4 98 4,0 39
Comer., transporte y reparacion 18 22 16 2,8 2,7 25 23] -21 23 2,4 2,4 2,7
Hostaleria (1) -11,00 9,8 -160 2,7 70 109 -156| -11,0[ -172] -13 49 126
Comunic, Finanzas y s. inmob 01 03 03 4,4 49 49 02 03 0,6 42 45 4,7,
Actv .Prof. Cient. Téc. (M) 131 08 1,3 73 6,8 63 -06/ 0,0 0,0 58 59 6,1
Serv. Piblicos 23 0,2 2,7 8,6 6,3 4,8 08 -0,8 1,1 8,1 59 38
Serv. Sociales y act. Artist. 48[ 5,6 4,38 6,2 6,2 54 19 2,5 19 3,9 53 4.4
Resto 34 -31 36 1,2 1,7 21 47 4,2 -4,4 13 1,7 2,0
Total 08/ -1,5 -1,0 5,2 4,6 42 -20[ -2,0 1,4 3,9 38 3,9

Fuente: Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones y elaboracion propia.
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Atendiendo a la Encuesta de Poblacion Activa, el empleo estimado crecid
en el cuarto trimestre del afio 2021 un 4,0% respecto al mismo periodo del
aflo anterior, incremento superior al registrado en el trimestre anterior
(2,8%). En el conjunto de Espafa en dicho trimestre la poblacién ocupada
aumenta en mayor medida, mostrando una tasa de variacién interanual del
4,3%, mientras que en el tercer trimestre el crecimiento fue del 4,5%.

Grafico 19

Poblacion ocupada total
Tasa de variacion interanual

10,0
8,0 «==p==C.Valenciana === Espaiia
6,0
4,0
2,0 \’\\
0,0 T T T T
-2,0
-4,0
-6,0
-8,0
-10,0
2020 ‘ 2021 | ‘ 1} ‘ n ‘ v | ‘ Il ‘ 1 ‘ v | ‘ I} ‘ n ‘ \"
2019 2020 2021
Tabla 15
Poblacion ocupada
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual lo que va de afio
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia
2018 IV Trimestre 1,3 3,0 2,6 2,7
2019 | Trimestre 2,8 3,2 2,8 3,2
Il Trimestre 1,7 2,4 2,2 2,8
Il Trimestre 2,1 1,8 2,2 2,4
IV Trimestre 2,1 2,1 2,2 2,3
2020 | Trimestre 1,0 1,1 1,0 1,1
Il Trimestre -6,7 -3,3 -2,9 -1,1
Il Trimestre -3,6 -3,6 -3,1 -2,0
IV Trimestre -3,4 -3,8 -3,2 -2,4
2021 | Trimestre -3,9 -2,4 -3,9 -2,4
Il Trimestre 5,3 1,5 0,6 -0,5
Il Trimestre 2,8 2,5 1,3 0,5
IV Trimestre 4,0 3,0 2,0 1,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.
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Por sectores, la ocupacion estimada en la encuesta de poblacién activa
crece en todos ellos. El mayor incremento se da en la agricultura, con un
crecimiento en el cuarto trimestre del afio del 24,4% respecto al mismo
trimestre del afio anterior. Le sigue la industria con un incremento del 5,9%,
a continuacion, los servicios ofrecen una tasa de variacidon interanual del
3,3%. Por ultimo, la ocupacién en la construccion crece un 1,1%.

Tabla 16

Ocupados en la Comunitat Valenciana

Unidades: miles de personas
Tasas de variacion interanuales

Total ocupados Ocupados por sector econdmico C.V
Afio (media anual) Comunitat

Trimestre Valenciana Var % Espafia Var % Agricultura Var% Industria Var % Construccion Var% Servicios Var %
2012 1.803,6 4,6 17.632,7 43 626 119 3126 58 1224 -147 13061 -39
2013 1.771,2 -1,8 17.139,0 -2,8 594 -52 2979 47 1051 -141 13088 0,2
2014 1.800,9 1,7 17.344,2 1,2 548 -7,8 2992 04 102,2 -2,8 1.344,8 2,8
2015 1.873,0 4,0 17.866,1 3,0 685 250 3285 9,8 114,5 12,0 1.361,6 13
2016 1.931,9 31 18.341,6 2,7 539 -21,3 3195 2,7 115,6 10 14429 60
2017 1.990,3 3,0 18.824,8 26 571 60 3706 16,0 1241 74 14385 03
2018 2.042,9 2,6 19.327,7 2,7 60,9 6,5 350,1 -55 130,7 53 15014 44
2019 2.087,3 2,2 19.779,3 23 646 62 3667 438 1352 35 15207 13
2020 2.020,4 3.2 19.202,4 2,9 49,5 -23,4 3564 -2,8 1266 64 14880 -2,2
2021 2.060,5 2,0 19.773,6 3,0 51,5 4,0 3495 -19 136,0 7,5 1.523,5 2,4
2018 111 Trim 2.059,6 23 19.528,0 25 584 11,2 3455 -89 137,2 49 15185 46
IV Trim 2.062,7 13 19.564,6 3,0 683 19,2 3443 -78 140,4 13,8 1.509,7 19

2019 | Trim 2.053,4 28 19.471,1 3,2 701 23,0 3493 28 1425 21,4 14914 19
I Trim 2.086,3 1,7 19.804,9 24 664 11,2 3632 34 137,0 74 15196 04

1 Trim 2.102,9 2,1 19.874,3 18 572 -21 3824 107 133,0 -3,1 15303 08

IV Trim 2.106,4 21 19.966,9 21 648 -51 371,980 1283 -86 15414 21

2020 | Trim 2.074,3 1,0 19.681,3 1,1 51,4 -26,7 3826 95 1348 54 15055 09
1l Trim 1.945,7 -6,7 18.607,2 -6,0 50,8 -23,5 3489 -39 1144  -16,5 14316 58

11l Trim 2.027,5 3,6 19.176,9 3,5 52,2 87 3473 92 1249 -61 15031 -18

IV Trim 2.033,9 34 19.344,3 31 435 -32,9 346,7 6,8 132,1 30 15116 -19

2021 1 Trim 1.993,8 -3,9 19.206,8 -2,4 455 -115 3316 -13,3 131,0 -2,8 14857 -13
11 Trim 2.048,9 53 19.671,7 57 50,7 -02 3423 -19 1486 299 15074 53

1l Trim 2.083,5 28 20.031,0 45 556 65 3572 29 131,0 49 15397 24

IV Trim 2.115,8 4,0 20.184,9 43 54,1 244 367,0 59 1335 11 1.561,3 33

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboraccion propia

Por tipo de contrato, en el cuarto trimestre los asalariados con contrato
temporal eran el 27,8% del total de asalariados, cifra un punto inferior a la
correspondiente al tercer trimestre (28,8%). En el conjunto nacional la tasa
de temporalidad se sitia por debajo de la valenciana, con un 25,4% del
total de asalariados en el cuarto trimestre, mostrando también una
reduccion frente a la cifra registrada en el trimestre anterior (26,0%).
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Respecto a la desocupacidn registrada, ésta se ha reducido en el cuarto
trimestre un importante 9,5% en tasa interanual, esta reduccién se
incrementd a lo largo del trimestre, pasando de mostrar una tasa del -3,0%
en octubre a una del -15,1% en diciembre. Asimismo, mejora los datos
alcanzados en el trimestre anterior cuando la disminucién del desempleo
fue del 2,9% (tabla 17). En Espaia el comportamiento ha sido similar,
aunque la caida del desempleo ha sido mas acusada, mostrando en el
conjunto del cuarto trimestre una disminucidon del 17,5%, mejorando
también su comportamiento del trimestre anterior (-11,8%).

Tabla 17

Desocupacion registrada
Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en lo

que va de afio

Tasa interanual acumulada en lo
que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espafa
2020 Diciembre 22,4 22,9 16,8 17,8 20,6 21,2
2021 Enero 22,2 21,8 22,2 21,8 22,2 21,8
Febrero 24,5 23,5 23,4 22,7 23,4 22,7
Marzo 11,3 11,3 19,1 18,7 19,1 18,7
Abril 1,8 2,1 14,2 14,1 1,8 2,1
Mayo -1,2 -2,0 10,9 10,6 0,3 0,0
Junio -6,6 -6,4 7,6 7,5 -2,1 -2,1
Julio -2,8 -9,4 6,1 5,0 -2,8 -9,4
Agosto -2,5 -12,3 4,9 2,8 -2,6 -10,9
Septiembre -3,3 -13,7 4,0 0,9 -2,9 -11,8
Octubre -3,0 -14,9 3,3 -0,8 -3,0 -14,9
Noviembre -10,1 -17,4 2,0 -2,3 -6,6 -16,1
Diciembre -15,1 -20,1 0,5 -3,9 -9,5 -17,5
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y elaboracién propia.
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Por sectores, en el cuarto trimestre de 2021 la desocupacion registrada se
ha reducido en todos ellos en términos interanuales. Asi, los mayores
descensos respecto al mismo trimestre del afio anterior se han registrado
en el colectivo sin empleo anterior con una reduccién del 14,7%; le sigue la
industria, con una caida del 10,7%; después la construccion con una tasa
del -9,6% vy los servicios donde la desocupacién registrada se reduce un
8,7%. Por ultimo, la agricultura muestra una tasa de variacidn interanual
del -7,0%.

Grafico 21
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En Espafa también todos los sectores muestran importantes
disminuciones del desempleo en el cuarto trimestre del afio. Los mayores
descensos han tenido lugar en el colectivo sin empleo anterior (-22,9%), le
sigue la agricultura, con una tasa de variacion del -18,4% respecto al mismo
trimestre de 2020, a continuacion, los servicios registran una disminucién
del 17,0% y la construccion del 16,7%. Por ultimo, en la industria el
descenso fue del 15,9%.
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Grafico 22
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La encuesta de poblacién activa estima una disminucidn interanual de la
poblacion parada del 10,6%, con un total de 355.800 personas
desocupadas. En Espafia la desocupacion se reduce en mayor medida, un
16,6% en términos interanuales, con un total de 3.103.800 personas en
paro. Respecto al trimestre anterior, la poblacion parada también
disminuyé de forma intensa, en la Comunitat Valenciana con una reduccién
del 11,2%, con 44.700 personas menos, mientras que en Espafia disminuye
un 9,2%, con 312.000 personas menos en desempleo.

Informe trimestral. Coyuntura Valenciana . a4
Numero 23. Cuarto trimestre 2021
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5. DEMANDA INTERNA Y EXTERNA

5.1. Demanda interna

Este apartado pretende aproximar la evolucidon de la demanda interna en
la Comunitat Valenciana, de la cual no se tiene ningun tipo de estimacion
directa. Para ello se analiza el comportamiento de una serie de indicadores
que se muestran como mas relevantes a la hora de aproximar la evolucidn
de este agregado de la actividad econdémica: indices de comercio al por
menor, matriculaciones de vehiculos tanto de turismos como industriales,
gasto ejecutado por la administracion de la Generalitat Valenciana,
importacidon de bienes de consumo e importacidon de bienes de equipo.
Otros indicadores que también se consideran relevantes, como la licitacién
de obra publica, se examinan en su correspondiente epigrafe para no
descontextualizar excesivamente su analisis.

Durante el cuarto trimestre del afio los indicadores de demanda interna
registran comportamientos dispares. Asi, los indicadores de consumo
siguen cayendo en su mayoria, aungque con menor intensidad, mientras que
los indicadores de formacién bruta de capital se han recuperado en esta
ultima parte del afio. Entre los indicadores de consumo, se observa un
descenso del indice General de Comercio Minorista en el cuarto trimestre,
siendo la variacion media en términos interanuales del -2,7% frente al
ascenso del 1,6% del tercer trimestre. Las importaciones de bienes de
consumo experimentan una evolucién positiva en el acumulado del cuarto
trimestre para los meses de octubre y noviembre, que son para los que se
dispone de datos, con un incremento en el volumen importado del 31,5%.
Las matriculaciones de turismos registraron una disminucién en torno a un
19% en el conjunto del cuarto trimestre, retroceso menos pronunciado que
el del tercero (-29,2%).

La media anual del indice de Confianza del Consumidor en 2021 es de
83,7 puntos. El resultado de este afio es 23,7 puntos mayor que el dato
obtenido el pasado 2020, pero esta por debajo de todas las cifras
obtenidas desde el aifio 2014 hasta 2019. Obtiene 19,2 puntos menos que
en 2015y 2017 que, de momento, son los maximos histéricos de la serie.

Respecto a los indicadores de formacion bruta de capital, la evolucién de
la matriculacién de vehiculos de carga durante el cuarto trimestre de 2021
fue negativa en términos de variacidn acumulada durante dicho trimestre,
después de los datos positivos tanto del segundo como del tercer trimestre
del afio.
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Por su parte, las importaciones de bienes de equipo siguen una trayectoria
positiva en términos interanuales del trimestre, aunque con un ligero
descenso de 2,3 puntos porcentuales en la tasa de variacién.

Por ultimo, se produjo un incremento en términos acumulados de la
superficie visada de obra para usos no residenciales durante los meses de
octubre y noviembre (ultimos datos disponibles), frente a la caida del
trimestre precedente.

5.1.1 Indicadores de consumo

El indice General de Comercio Minorista (ICM, Base 2015 y precios
constantes) que aqui se analiza es uno de los principales indicadores de
consumo privado interno de una economia. Con los datos del cuarto
trimestre, se puede observar cémo durante ese periodo, el indice ha tenido
un comportamiento negativo. En el mes de diciembre, el indice disminuyd
en tasa interanual un 5,2% mientras que en términos de variacion
interanual promedio del cuarto trimestre lo hizo en un 2,7%. En el
conjunto del aifio 2021, el indice aumenté un 2,5%.

En el conjunto de Espafia, la variaciéon del promedio del cuarto trimestre
fue del -0,1%, mientras que la tasa interanual promedio del conjunto de
2021 se situd en un 3,2%, tasa siete décimas por encima de la registrada en
la Comunitat Valenciana ese mismo periodo.

Tabla 18

indice general de comercio minorista (ICM). Cifra de negocios

Unidades: porcentajes

Tasa de variacion media en Tasa de variacion media en lo
Tasa interanual lo que va de aiio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2020 Diciembre 0,5 -0,5 -5,1 -6,8 -0,6 -2,8
2021 Enero -9,1 -10,9 -9,1 -10,9 -9,1 -10,9
Febrero -8,8 -9,5 -8,9 -10,2 -8,9 -10,2
Marzo 14,8 18,0 -1,7 -1,9 -1,7 -1,9

Abril 35,5 38,4 5,5 5,8 35,5 38,4
Mayo 18,0 18,9 7,9 8,3 25,8 27,7

Junio -0,8 1,5 6,2 7,0 15,0 17,1

Julio 1,3 0,1 5,4 5,8 1,3 0,1
Agosto 1,7 0,0 4,9 51 1,5 0,1
Septiembre 1,7 0,2 4,5 4,5 1,6 0,1
Octubre -4,2 -2,5 3,6 3,7 -4,2 -2,5
Noviembre 1,7 6,2 3,4 4,0 -1,3 1,8
Diciembre -5,2 -3,3 2,5 32 -2,7 -0,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.
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Por su parte, la tasa de variacion promedio de la ocupacion del indice de
Comercio al por Menor del cuarto trimestre del aiio aumenté un 2,5%,
dos décimas por encima de la observada en Espana (2,3%). En el conjunto
del afo la variacion del indice resultdé ser también positiva tanto en la
Comunitat (1,9%) como en Espafia (0,6%).

Otra variable que se encuadra en esta parte que analiza algunos
indicadores de consumo, es la importaciéon de bienes de consumo?. Las
compras al resto del mundo de este tipo de bienes sumaron la cifra de
7.916,6 millones de euros entre enero y diciembre del ano 2021, lo que
supuso un incremento en términos de variacion interanual acumulada del
16,2% respecto al mismo periodo de 2020. El incremento de la importacion
de estos bienes que se produjo durante los meses de octubre a diciembre
fue mas del doble que la que se produjo en el acumulado del afo,
concretamente la subida fue del 34,9%. Por su parte, Espaia en este mismo
periodo importd del resto del mundo 73.403,3 millones de euros, siendo el
incremento menos pronunciado (12,6%) que en la Comunitat.

Las cifras acumuladas del cuarto trimestre del afo en Espafia aumentaron
interanualmente un 26,8%. La tasa de variacion interanual del mes de
diciembre fue la mas alta de todo el afio 2021, tanto en la Comunitat
Valenciana (46,1%), como en Espana (41,6%), después de una enorme
variabilidad desde principios de afo.

2 as importaciones de bienes de consumo incluyen los siguientes subepigrafes de la base de datos Datacomex del Ministerio de
Economia y Empresa: productos carnicos; lacteos y huevos; productos pesqueros; cereales; frutas, hortalizas y legumbres; azucar,
café y cacao; preparados alimenticios; bebidas; tabaco; grasas y aceites; textiles y confeccion; calzado; juguetes; alfareria; joyeria y
relojes; cuero y manufacturas del cuero y otras manufacturas de consumo.
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La ejecucion del presupuesto de la Generalitat Valenciana (GVA) hasta el
mes de noviembre (ultimo dato disponible) fue de 17.616 millones de
euros en gastos corrientes y 1.874 en gastos de capital. Por su parte, los
ingresos acumulados de la GVA al término de ese periodo ascendieron a
19.282 millones de euros. Los gastos totales se incrementaron un 6,9%
respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras que los ingresos lo
hicieron en un notable 9,8%. Consecuencia de los mayores gastos respecto
de los ingresos se ha registrado un saldo negativo en los once primeros
meses del afio pasado, disminuyendo la capacidad de financiacién de la
GVA en 208 millones de euros. Este saldo negativo contrasta
considerablemente con el registrado en el mismo tramo de 2020, que fue
también del mismo signo, pero de cuantia notablemente superior: la
necesidad de financiacion en el acumulado de enero a noviembre del
ejercicio 2020 fue de 664 millones de euros.

Durante el cuarto trimestre del afio se matricularon un total de 20.626
turismos segun los datos facilitados por la Direcciéon General de Trafico del
Ministerio del Interior. La caida experimentada en tasa interanual
acumulada en dicho trimestre se ha situado en torno a un 19%, tres
puntos y siete décimas mas intensa que la registrada a nivel estatal
(-15,2%). A pesar de haber experimentado este descenso en el cuarto
trimestre, el comportamiento de la variable evoluciona favorablemente ya
que el descenso del tercer trimestre fue unos diez puntos mayor que el del
cuarto. En Espaiia, el total de vehiculos de turismo matriculados de octubre
a diciembre fue de 240.721 unidades.
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Dentro del trimestre, la caida de la tasa interanual de la matriculacion de
turismos en diciembre fue la mas alta, registrdandose un descenso del
22,0%, frente al retroceso del 16,7% que se produjo a nivel estatal dicho
mes. Por otra parte, la variacion acumulada de todo el afio 2021 fue del
-0,8%. Esta tasa vuelve a ser negativa después de siete meses en lo que fue
positiva. Pese a ello no es comparable este pequefio descenso de casi el 1%
con las caidas sufridas durante los dos ultimos afios. En el caso de Espaiia,
la tasa de variaciéon acumulada del pasado afio fue positiva (1,5%).
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Segun la Asociacion Espafiola de Fabricantes de Automdviles y Camiones
(Anfac), entre enero y diciembre de 2021, se vendieron 859.477 unidades
de turismos, un 1% mas que en 2020 pero un 32% menos que en el mismo
periodo de 2019. La pandemia, la incertidumbre asociada a esta etapa y la
crisis econdmica subsiguiente, asi como la escasez de microchips a nivel
global han impedido que 2021 sea el afo de la recuperacién para las
matriculaciones de coches. De hecho, todos los segmentos de mercado han
reducido sus entregas en el mes de diciembre sobre el mismo mes del ano
pasado. En concreto, las matriculaciones de turismos se redujeron un
18,7% en el Ultimo mes del afio en términos interanuales, segun Anfac.

Por canales, el canal de alquiladores incrementd sus compras un 58,5%
durante todo el aiflo 2021 con respecto al afio anterior 2020. Por su parte,
en el canal de particulares, sus compras cayeron un 12,8% durante el afio
pasado.
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El ailo terminado ha resultado ser incluso mas complicado a nivel de
matriculaciones que el anterior, es decir, peor que el primer afio de la
pandemia, el 2020, pese a los cierres provocados por la crisis. A la
incertidumbre y la crisis econdmica provocada por la Covid19, hemos
sumado la escasez de producto por la falta de semiconductores y los
cuellos de botella en la logistica. Los fabricantes han intentado impulsar la
compra de nuevos modelos mas eficientes, pero se hace imprescindible
estimular la demanda y la descarbonizacion con otras herramientas, como
las infraestructuras de recarga y la renovacién del parque automovilistico,
que cierra el afio con una edad media superior a los 13 afos. Segun las
asociaciones de fabricantes de automéviles como Anfac, opinan que la
situacion coyuntural de los microchips ird mejorando a lo largo de 2022,
lo que liberara parte de la demanda embalsada que hay ahora. Ademas,
los fondos europeos permitirdn avanzar en la recuperacién, lo que
redundard en un incremento de las matriculaciones.

Desde el gabinete de comunicacion de Faconauto, se indica que el
mercado de la automocidén durante el afio pasado se encontraba
literalmente estancado entre la situacion de querer salir de la crisis y no
poder, debido a las circunstancias que se han ido produciendo. Se creia que
2021 iba a ser el afio de la recuperacién, pero el impacto de la crisis de los
microchips, con la consecuente falta de stock, y los vaivenes de la crisis
sanitaria ha impedido a este sector cumplir con las expectativas. El
resultado ha sido una foto mas o menos igual en cifras que la de 2020, es
decir, se han sufrido dos afios consecutivos de pandemia en la
automocion. De cara a 2022 impulsar el mercado vuelve a ser la prioridad.
Se manejan dos escenarios: uno optimista, en el que se matricularian
alrededor de 970.000 unidades, lo que supondria un crecimiento de las
matriculaciones del 13%, y otro pesimista en el que apenas se
sobrepasarian las 900.000 unidades. Desde la incertidumbre actual, estos
escenarios dependeran principalmente de los vaivenes evolutivos de la
pandemiay, en términos de mercado, de cdmo siga repercutiendo la crisis
de los microchips y de cudntas ventas retraiga la subida del Impuesto de
Matriculacién.

La falta de microchips ha provocado que el mercado cierre practicamente
en linea con el afio anterior cuando por efecto de la pandemia las
matriculaciones retrocedieron a niveles de 2014, situando el sector en
cifras parecidas a la crisis econdmica sufrida en aquel entonces. Todo
apunta a que la escasez de semiconductores se va a prolongar durante este
recién estrenado ejercicio, al que ademas le sumaremos los efectos de la
falta de voluntad politica para neutralizar la subida del impuesto de
matriculacion; un escenario que hace pensar que la ansiada recuperacion
se pospondra hasta el afio 2023.
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El indice de Confianza del Consumidor (ICC) del mes de diciembre alcanza
los 81,3 puntos, lo que representa 3,3 puntos menos que el dato del mes
anterior. Este descenso del indice se debe a la evoluciéon de sus dos
componentes: la valoracion de la situacion actual desciende 4,5 puntos
respecto al mes de noviembre y la valoracion de las expectativas de futuro
baja 2,1 puntos. El comportamiento de estos indices es parecido en
términos relativos, el indice de Confianza del Consumidor retrocede 3,9%,
el indice de Situacién Actual desciende 6% y en el caso del indice de
Expectativas el descenso es de 2,2%. Sin embargo, desde enero de este
ano la evolucién ha sido positiva, el ICC se ha incrementado un total de
25,6 puntos desde entonces, la valoracion de la situacion actual ha
aumentado 37 puntos y la valoracidon de las expectativas ha subido 14,2
puntos. En términos relativos, el aumento es mas llamativo, el ICC sube
45,9%, el indice de Situacién Actual aumenta 112,5% vy en el indice de
Expectativas la subida es de 18,1%, respecto al mes de enero de 2021.

En relacién con el mes de diciembre del afio anterior, la evolucién
interanual es también positiva, el ICC se ha incrementado en 18,2 puntos.
Esta subida es debida al aumento de 35,6 puntos de la valoracién de la
situacion actual respecto a diciembre del 2020 y a la valoracion de las
expectativas, con un leve aumento de 0,8 puntos en el Ultimo ano. En
términos porcentuales el ICC crece un 28,9% como resultado del aumento
de la valoracion de la situacidén actual del 104% y de la ligera mejora del
0,9% en la valoracién de las expectativas de futuro en el ultimo afio.

Por ultimo, la media anual del ICC en 2021 es de 83,7 puntos. El resultado
de este afio es 23,7 puntos mayor que el dato obtenido el pasado 2020,
pero esta por debajo de todas las cifras obtenidas desde el ano 2014
hasta 2019. Obtiene 19,2 puntos menos que en 2015 y 2017 que, de
momento, son los maximos histoéricos de la serie. Por otro lado, la media
anual del ICC se encuentra 33,8 puntos por encima del minimo de la serie
gue se obtuvo en 2012 con 49,8 puntos.

5.1.2 Indicadores de formacidn bruta de capital

Durante el cuarto trimestre de este afio se matricularon un total de 3.164
vehiculos industriales, experimentando un fuerte descenso del 48,2% en
términos interanuales (-48,9% a nivel nacional). Durante todo el afio 2021
se ha alcanzado la cifra de 19.448 unidades matriculadas, un 12,7% por
encima de la registrada el afio anterior. En Espafia, en ese mismo periodo
se matricularon un total de 267.905 vehiculos de carga, lo que supuso un
incremento en términos interanuales del 18,7%.
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Las tasas interanuales de los meses de octubre a diciembre fueron las
mas negativas de todo el ejercicio. A principios de afio se registraron dos
meses consecutivos de desplome, pero el segundo trimestre, sobre todo,
fue de un crecimiento espectacular, llegandose a registrar en el mes de
abril un aumento del 712,0% interanual. El descenso en las ventas de estos
vehiculos de carga comenzé a final de ese segundo trimestre, pero en el
tercero parece que recuperd un poco de fuelle, aunque finalmente el afio
se cerrd con tasas en términos interanuales negativas, tanto en la
Comunitat Valenciana como en Espafia.
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Otro indicador relativo a la formacidn bruta de capital de la economia son
los visados de superficie de edificacion para uso no residencial, tanto de
obra nueva como de ampliacion. Entre ellos se encuentran los edificios
destinados a uso comercial, industrial, agricola, turistico, oficinas,
transporte u otros que no tengan un destino residencial.

Segun se desprende de los ultimos datos publicados por el Ministerio de
Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, durante el cuarto trimestre de
2021, la superficie visada para uso no residencial fue de 180.647 metros
cuadrados, lo que supuso un descenso del 6,6% con respecto al mismo
periodo del 2020. Si se observa el dato acumulado de todo el ejercicio, la
tasa de variacion acumulada fue negativa, es decir, la superficie visada de
uso no residencial disminuyé un 17,3%.
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En el conjunto nacional, |la superficie visada durante octubre-diciembre fue
de 1.505.804 metros cuadrados, un 12,4% inferior a la visada durante el
mismo periodo del aio 2020. Sin embargo, en el conjunto del afo 2021, se
incrementd un 15,4%, a pesar de la notable caida en términos interanuales

que se produjo en el mes de noviembre (-35,6%).

Grafico 27
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Tabla 19

Superficie total (m2) visada de edificios no residenciales (obra nueva+ampliacién)

Unidades: porcentajes

2021

Ene. | Febr. | Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul | Ago. | Sep. | Oct. | Nov. | Dic.

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en

lo que va de afio

Tasa interanual acumulada en lo

que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2021 Enero -61,3 -40,9 -61,3 -40,9 -61,3 -40,9
Febrero -49,0 8,8 -55,1 -12,6 -55,1 -12,6
Marzo -20,6 40,2 -40,2 0,5 -40,2 0,5
Abril 131,3 114,0 -23,0 16,8 131,3 114,0
Mayo 163,0 34,5 5,8 20,4 151,8 62,9
Junio -64,8 -4,2 -19,5 15,8 0,3 34,7
Julio -25,5 61,4 -20,3 22,1 -25,5 61,4
Agosto 18,1 67,2 -18,6 24,8 -14,7 63,3
Septiembre -38,6 56,8 -22,1 27,8 -27,7 61,0
Octubre 33,7 -16,5 -16,0 22,1 33,7 -16,5
Noviembre 2,8 -35,6 -13,3 13,6 14,9 -27,5
Diciembre -54,9 38,2 -17,3 15,4 -6,6 -12,4

Fuente: Ministerio de Transporte,

Movilidad y Agenda Urbana y elaboracion propia.
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Segun los ultimos datos publicados por el Ministerio de Industria, Comercio
y Turismo, las importaciones de bienes de equipo sumaron la cifra de
1.475 millones de euros entre octubre y diciembre del afio, con un
aumento interanual del 14,2%. En el conjunto nacional las importaciones
de bienes de equipo alcanzaron los 19.775 millones de euros durante ese
mismo periodo, con un incremento cuatro puntos y dos décimas por
encima (10,0%) del crecimiento registrado en la Comunitat.

Analizando el acumulado de todo el afio las tasas de crecimiento son
menores, asi, las importaciones aumentan un 9,4% en la Comunitat,
mientras que en el conjunto del territorio nacional lo hacen a una tasa mas
alta (12,9%). Excepto en el primer trimestre del afio, que la variacion
acumulada fue negativa, el resto del afio se ha mantenido en una senda de
evolucidn positiva.

Tabla 20

Importacion de bienes de equipo
Unidades: millones de euros

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espanya C.Valenciana Espanya C.Valenciana Espanya
2020 Diciembre 11,2 9,7 -2,6 -8,5 2,9 1,6
2021 Enero -12,8 -10,7 12,8 -10,7 -12,8 -10,7
Febrero -31,8 -7,6 -24,3 -9,2 -24,3 -9,2
Marzo 47,5 24,0 7,4 1,3 7,4 1,3
Abril 53,6 64,1 3,1 12,2 53,6 64,1
Mayo 33,4 42,5 7,7 17,2 43,2 52,6
Junio 7,2 19,7 7,6 17,7 28,6 39,2
Julio 2,4 -0,6 6,8 14,6 2,4 -0,6
Agosto 14,4 12,8 7,5 14,4 7,2 5,0
Septiembre 8,5 11,7 7,7 14,1 7,7 7,4
Octubre 28,5 7,6 9,6 13,3 28,5 7,6
Noviembre 3,8 13,4 9,0 13,3 14,9 10,6
Diciembre 13,0 8,7 9,4 12,9 14,2 10,0

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.
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5.2. Demanda externa

La Comunitat Valenciana contabilizé 2.866 millones de euros de
exportaciones al resto del mundo en diciembre del afio 2021, una cifra que
supuso un crecimiento del 12,3% respecto al mismo mes del afio anterior,
segln los datos que figuran en la base de datos Datacomex y el ultimo
informe mensual de comercio exterior de la Direccién Territorial de
Comercio del Ministerio.

Durante el cuarto trimestre del afio la Comunitat Valenciana exportd por
valor de 8.786 millones de euros, experimentando una variacién del 8,8%
con respecto al mismo periodo del afio anterior.

Para completar el analisis, se observa que, en el acumulado del afo, entre
enero y diciembre de 2021, las exportaciones de mercancias de la
Comunitat ascendieron a 32.413 millones de euros, un 13,2% mas que el
ejercicio anterior. Estos datos ya superan las cifras registradas antes de la
pandemia en 2019.

Con unas importaciones de 2.908,9 millones de euros en diciembre, un
29,5% mas que en el mismo mes del afio 2020, la Comunitat registra un
balance de comercio exterior negativo de 42,8 millones de euros ese mes,
lo que supone una caida del 114,0% respecto al mismo mes de 2020. En el
acumulado del periodo analizado de enero a diciembre, las importaciones
sumaron la cifra de 29.846 millones de euros, por lo que el balance fue
positivo, de 2.567 millones (aunque disminuyd un 29,8% con respecto al
mismo periodo del afio anterior).

Si se analizan los datos nacionales, el volumen de exportaciones del cuarto
trimestre aumentd un 19,1%, mientras que las importaciones lo hicieron en
mayor proporciéon (32,6%). De enero a diciembre, tanto las exportaciones
como las importaciones espafiolas experimentaron notables aumentos en
términos de tasa acumulada durante dicho periodo, concretamente las
ventas realizadas al resto del mundo se incrementaron un 21,2%, mientras
que las compras lo hicieron un 24,8%.
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Tabla 21

Exportaciones
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2020 Diciembre 5,4 1,8 -8,7 -10,2 0,6 -1,7
2021 Enero 2,8 -11,4 2,8 -11,4 2,8 -11,4
Febrero -8,8 -1,9 -3,4 -6,6 -3,4 -6,6
Marzo 17,5 29,9 3,6 4,9 3,6 4,9

Abril 72,1 71,8 15,0 16,9 72,1 71,8
Mayo 27,4 55,3 17,2 23,5 47,0 62,9
Junio 10,2 22,0 16,0 23,3 32,3 46,1

Julio 1,9 13,6 13,8 21,7 1,9 13,6
Agosto 12,6 25,1 13,7 22,1 6,4 18,6
Septiembre 25,6 21,9 15,0 22,1 12,9 19,8
Octubre 2,3 13,6 13,5 21,1 2,3 13,6
Noviembre 11,8 22,6 13,3 21,2 7,2 18,0
Diciembre 12,3 21,3 13,2 21,2 8,8 19,1

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.

Tabla 22

Importaciones
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2020 Diciembre 6,3 -3,2 -12,7 -14,8 -4,3 -7,2
2021 Enero -15,0 -16,4 -15,0 -16,4 -15,0 -16,4
Febrero -19,1 -5,7 -17,2 -11,1 -17,2 -11,1
Marzo 23,7 20,5 -5,3 -1,3 -5,3 -1,3

Abril 61,6 63,9 6,0 10,3 61,6 63,9
Mayo 38,8 55,6 11,2 17,4 49,5 59,6
Junio 25,6 35,1 13,5 20,3 40,4 50,2

Julio 17,1 18,9 14,0 20,1 17,1 18,9
Agosto 26,6 339 15,4 21,6 21,4 25,6
Septiembre 23,9 24,2 16,4 21,9 22,3 25,1
Octubre 24,9 23,7 17,3 22,1 24,9 23,7
Noviembre 29,8 36,3 18,6 23,6 27,4 29,9
Diciembre 29,5 38,3 19,5 24,8 28,1 32,6

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracion propia.

En el cuarto trimestre, el superavit comercial valenciano sumé 234,5
millones de euros, registrando una caida interanual del 83,3%. En el
conjunto del afio 2021, el saldo comercial positivo quedé en 2.567 millones
de euros, frente a los 3.657 del mismo periodo del afio anterior, lo que
supuso un descenso del 29,8%. La tasa de cobertura se situ6 en el 102,7%,
casi 20 puntos porcentuales menor que la del mismo periodo de 2020. En
el periodo de enero a diciembre la tasa de cobertura valenciana fue del
108,6%.
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El saldo comercial nacional resultdé nuevamente negativo durante el
periodo analizado de octubre a diciembre (-12.910 millones de euros)
aumentando el déficit un 457,2% con respecto al mismo periodo del afio
anterior. Durante el afo 2021, esta variable alcanzé la cifra de -26.178
millones de euros, con un incremento del 95,0% con respecto al mismo
periodo de 2020. Durante este periodo, la tasa de cobertura espaiola se
situd en el 92,4%, mas de dieciséis puntos por debajo de la valenciana.

Tabla 23

Saldo de la balanza comercial y tasa de cobertura
Variacién acumulada en lo que va de aiio (respecto al mismo periodo del afio anterior)
Unidades: millones de euros y puntos porcentuales

Balanza comercial Tasa de cobertura
(Exportaciones - Importaciones) (Exportaciones / Importaciones)*100
Afio (acumulado total) Comunitat Comunitat
Mes Valenciana (CV) Esparia (E) Valenciana (CV) Esparia (E) CV-E
(1] [2] [1]-[2]
2010 -1.437,4 -7.049,2 -8,1 0,2 -8,3
2011 335,9 5.365,4 1,8 4,0 -2,1
2012 2.025,0 16.079,3 10,4 59 4,5
2013 1.139,4 15.298,3 4,8 58 -0,9
2014 856,9 -8.442,1 3,7 -2,9 6,5
2015 908,9 -3,1 2,2 0,3 1,9
2016 243,7 7.592,7 0,9 2,7 -1,9
2017 -1.375,0 -8.903,0 -7,0 -2,3 -4,6
2018 -526,2 -8.098,5 -2,6 -2,1 -0,6
2019 -142,1 2.842,7 -0,9 1,0 -1,8
2020 919,8 18.122,0 5,1 4,9 0,2
2020 Diciembre 919,8 18.122,0 5,1 4,9 0,2
2021 Enero 427,5 1.738,4 21,2 5,2 16,0
Febrero 694,9 2.773,6 17,1 4,6 12,5
Marzo 665,0 4.398,1 10,3 5,7 4,6
Abril 912,5 4.619,7 9,4 5,4 4,0
Mayo 828,8 4.635,4 6,0 4,8 1,2
Junio 581,7 2.176,0 2,5 2,3 0,2
Julio 265,9 884,9 -0,2 1,3 -1,5
Agosto 25,2 -1.255,8 -1,7 0,4 -2,1
Septiembre 77,4 -2.162,2 -1,4 0,1 -1,5
Octubre -403,9 -4.872,9 -3,7 -0,8 -2,9
Noviembre -741,2 -8.486,9 -5,1 -1,8 -3,3
Diciembre -1.090,4 -12.755,8 -6,0 -2,7 -3,3

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.

Centrando el andlisis desde un punto de vista sectorial con los datos de
enero a diciembre del afio pasado, se observa la buena evolucién de las
exportaciones valencianas en dicho periodo en términos acumulados.

El sector de la alimentacion, bebidas y tabaco sigue en primera posicion,
con el 22,7% del total de las exportaciones valencianas en el acumulado del
ejercicio 2021. En dicho periodo, las exportaciones de este subsector
alcanzaron los 7.351,5 millones de euros, un 11,6% mas que en 2020.
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Al sector de la alimentacion la sigue el de las Semimanufacturas no
quimicas, con el 17,2% de las exportaciones valencianas entre enero y
diciembre y un total de 5.580,5 millones de euros exportados, un 25,5%
mas que el afio anterior. Le siguen en tercer lugar los productos quimicos,
que fueron el 13,9% de las exportaciones de ese periodo, con 4.498,4
millones de euros, un 15,5% mas que el mismo periodo del afio
precedente.

Destaca la caida en las exportaciones del sector del automévil. Entre
enero y diciembre de 2021, el descenso de las ventas de este sector fue del
21,0%. La automocion llevé a cabo ventas al exterior por valor de 4.353
millones de euros durante ese periodo.

En el total del afio, el mayor aumento se produjo en las exportaciones de
materias primas, que crecieron casi un 40% respecto a 2020, con 853,3
millones de euros entre enero y diciembre. Le sigue los bienes de equipo
con un aumento del 36,6% respecto al mismo mes del ano anterior
(4.395,2 millones de euros), y los productos energéticos que con unas
ventas al exterior de 1.154,7 millones de euros registré un crecimiento
interanual del 29,2%.

En cuanto al andlisis geografico de las exportaciones valencianas, las
dirigidas a la UE durante enero-diciembre de 2021 (57,4% del total)
avanzaron un 12,8% respecto al mismo periodo del aiio anterior. En el caso
de las ventas a la zona euro (49,6% del total), ascendieron un 13,1%,
mientras que las destinadas al resto de la Unidn Europea (7,8% del total),
subieron un 10,7%.

Por paises, destaca el aumento acumulado hasta diciembre de las ventas a
Portugal (25%), Italia (21%) y Francia (11,8%). En el resto de Europa, las
ventas a Turquia crecieron un 10,5% y las ventas a Reino Unido
aumentaron un 1,5%.

Las exportaciones de la Comunitat Valenciana a terceros destinos
ascendieron un 13,9% interanual en este periodo, y suponen ya el 42,6%
del total, destacando el crecimiento de las ventas a América Latina (36,1%),
Oriente Medio (17,9%), Asia excluido Oriente Medio (14%), América del
Norte (13,9%), Africa (12,7%) y Oceania (1,9%).

Con todos estos datos, se puede concluir que el volumen de exportaciones
de la Comunitat en 2021 es el mas alto alcanzado y supera el obtenido en
2019, antes de la pandemia.
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En cuanto a las expectativas a corto plazo, segln la encuesta de coyuntura
de exportacion que realiza trimestralmente el Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo, el valor del Indicador Sintético de la Actividad
Exportadora (ISAE) en el cuarto trimestre del afio 2021 es de 10,8 puntos,
en la escala que va de -100 a +100. Asciende 1,7 puntos respecto al tercer
trimestre del afio 2021. La percepcion del comportamiento de la cartera
de pedidos de exportacion en el trimestre presenta un valor positivo,
superior al del trimestre anterior, situdndose en 8,3 puntos, frente a los 2,5
del tercer trimestre. Las expectativas de las empresas son menos positivas
que en el trimestre previo, tanto a tres meses (pasa de 13,5 a 7,8) como
para los proximos 12 meses (pasa de 27,1 a 24,6).

Las previsiones al alza son la percepcion dominante en cuanto a la
evolucién de precios (48,4%) mientras que en los mdargenes de exportacion
predomina la previsién a la baja (46,1%).

Entre los distintos factores con incidencia positiva, la evolucién de la
demanda externa sigue siendo el factor mas mencionado (44,0%), seguido
de la competencia en calidad (22,3%). Mientras que el precio de las
materias primas es el factor mas mencionado por su incidencia negativa
(85,5%), seguido por el precio del petrdleo, al que aluden el 72,9% de las
menciones.

En cuanto a las regiones de destino, la cartera de pedidos de exportacién
en el cuarto trimestre presenta balances positivos en la UE (7,2), zona euro
(5,9) y Norteamérica (2,8). El balance de la zona euro, ademas, aumenta
respecto al del trimestre anterior (1,9 puntos), pasando de 4,0 a 5,9. En el
resto de regiones disminuye.

Los paises considerados como principales destinos en un horizonte de doce
meses son: Alemania (51,3%) y Francia (51,2%), seguidos de Portugal
(33,4%), Italia (29,4%), Reino Unido (27,2%) y EE. UU. (26,5%).
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6. PRECIOS Y SALARIOS

El IPC del pasado mes de diciembre aumenté un 6,8% en términos
interanuales en la Comunitat Valenciana, tres décimas por encima de lo
que lo hizo en Espafia (6,5%). El indice de Precios al Consumo se
incremento un 3,3%, en términos de variacion promedio de todo el afo
2021, tasa dos décimas mas positiva que la variacion promedio
registrada a nivel nacional (3,1%). Durante el cuarto trimestre la tasa de
variacion se situd en el 6,0%, mientras que en Espaia fue del 5,8%.

Con estos datos, el indice de precios de consumo acumula los doce
meses del afio pasado de incrementos interanuales, desde un ligero
crecimiento del 0,5% de enero para cerrar el afno con un notable
crecimiento de los precios del 6,8%. Asi, en diciembre el indice se
incrementd un 6,8% con relacion al mismo mes del afio 2020, tasa mas
de un punto por encima de la registrada el mes de noviembre. En
Espaiia, el indice de Precios de Consumo (IPC) elevé su tasa interanual
hasta el 6,6% el mes de diciembre, su nivel mas alto en 29 anos. Este
importante incremento se debe, principalmente, a la importante subida
de los precios de la electricidad, mayor este afio que en diciembre de
2020. De hecho, la luz se ha encarecido en el ultimo afio un 72%
incluyendo las rebajas impositivas aplicadas a la factura de Ia
electricidad. Junto a la electricidad, también el grupo de alimentos
impulsé al alza la tasa interanual de la inflacion, especialmente por la
subida de los precios de las legumbres y hortalizas, del pan y los cereales
y de la carne. Ademas, los servicios de alojamiento se encarecieron en
diciembre en comparacidén con igual mes de 2020 y la restauracién subié
los precios por encima de lo que lo hizo un afio antes.
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Si analizamos la inflacion subyacente, que no recoge el precio de los
productos energéticos ni de los alimentos no elaborados, ésta aumento un
2,0% en diciembre en tasa interanual, una décima por debajo del
incremento registrado en Espafia (2,1%). La tasa de variacion promedio del
cuarto trimestre de 2021 se sitla en el 1,7% tanto para la Comunitat
Valenciana como para Espafia. Por otro lado, las tasas de variacién
promedio acumulado hasta el cuarto trimestre del 2021 son del 0,8% para
ambos territorios.

Grafico 30
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Por su parte, el indice de precios de consumo armonizado (IAPC), que
mide la evolucién de los precios con el mismo método en todos los paises
de la zona euro, ha ido ascendiendo en Espaina a lo largo del afio. El
pasado mes de diciembre la tasa de variacién anual del IPCA se situd en el
6,6%, un punto y una décima por encima de la registrada en el mes de
noviembre y un punto y seis décimas superior a la tasa correspondiente al
conjunto de paises de la Unién Monetaria (5,0%).

Segun el boletin econdmico del cuarto trimestre de 2021 publicado por el
Banco de Espaiia recientemente, la inflacion ha continuado aumentando
en Espaiia en los ultimos meses, de forma mas intensa que en el conjunto
de la UEM, impulsada por el componente energético de los precios, pero
también por un moderado incremento de la inflacidn subyacente derivado
del repunte de los precios de los servicios.
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No obstante, el repunte de la inflacion aun se concentra en una
proporcion relativamente reducida de bienes y de servicios. Puesto que la
mayoria de los factores que han inducido el reciente repunte de la inflacién
parecen tener una naturaleza predominantemente temporal, cabria
esperar que, en ausencia de perturbaciones adicionales, la tasa de
crecimiento de los precios se desacelere gradualmente a lo largo de 2022.
No obstante, los riesgos en cuanto a la evolucién futura de la inflaciéon son
al alza y no pueden descartarse tensiones inflacionistas adicionales a través
de efectos indirectos y de segunda vuelta.

Por otro lado, en el informe de previsiones elaborado por Funcas para el
IPC de diciembre de 2021, se sefiala que el incremento de la tasa de
inflacién en diciembre ha sido notablemente mayor de lo esperado, debido,
principalmente, a un ascenso mucho mas intenso de lo previsto en el precio
de la electricidad y en los alimentos. Segin Funcas el incremento de la
inflacién en diciembre ha tenido un origen muy generalizado, lo que indica
gue se esta produciendo un traslado de los mayores costes de produccion
hacia los precios finales al consumo.

Asi, las previsiones para el aio 2022 han sido revisadas al alza. En el
escenario central de previsiones, en el que se parte de la hipdtesis de que
el precio del petréleo, que recientemente ha ascendido por encima de los
80 ddlares, bajard hasta los 75, y que el precio de la electricidad
descendera en primavera en linea con los precios reflejados en los
mercados de futuros, las tasas de inflacién se mantendran por encima del
5% en los primeros meses del afio antes de comenzar a descender. Para
diciembre se espera una tasa del 0,6%, con una media anual del 3,7%
(frente a un 0,4% y un 2,9% respectivamente en las anteriores previsiones).

Por su parte, el coste laboral total por trabajador y mes se situé en los
2.409 euros en el tercer trimestre de 2021 (ultimo dato disponible), 240
euros inferior al registrado en Espafia (2.649 euros). La tasa de variacién
interanual en dicho trimestre fue del 6,9%, por encima de Ia
correspondiente a nivel nacional (4,9%), mientras que la variacion del
promedio en lo que va de aio se situd en el 8,9% (6,4% en Espafia).
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El principal componente del coste laboral, el coste salarial, aumenté un
6,6% en el tercer trimestre de 2021 en tasa interanual, situdndose en los
1.755 euros por trabajador, coste inferior al registrado en Espafia, que fue
de 1.952 euros, tras crecer un 5,0% respecto al mismo trimestre del afio
2020. La tasa interanual del promedio de los tres primeros trimestres del
afo se situd en un 8,8%, mientras que en Espafia fue del 6,7%.
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Asimismo, los llamados otros costes (costes no salariales que comprenden
en su mayoria las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social),
aumentaron un 7,8% en el tercer trimestre en términos interanuales, hasta
alcanzar los 653 euros por trabajador y mes. En el conjunto nacional estos
costes se situaron en 697 euros, con un crecimiento del 4,5% respecto al
mismo trimestre del afio anterior.

En el promedio hasta el tercer trimestre de 2021 los otros costes
aumentaron un 9,3%, mientras que en Espafia lo hicieron en menor medida
(5,6%).

La subida salarial media pactada en los convenios colectivos registrados
en los nueve primeros meses del afio se situd en el 1,46%, cifra casi tres
puntos al IPC interanual de septiembre (4,2%), segun datos provisionales
del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

Este incremento salarial esta por debajo de las directrices marcadas en el
Acuerdo Interconfederal de Negociacion Colectiva (AENC) 2018-2020, que
planteaba subidas salariales del entorno del 2%, mds un punto porcentual
ligado a conceptos como la productividad, los resultados empresariales y el
absentismo laboral.
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7. PREVISIONES

Las previsiones de crecimiento de la economia mundial indican que la
recuperacion global sigue su curso, aunque se ha atenuado su impulso,
debido al elevado grado de incertidumbre provocado por la continua
aparicién de nuevas variantes de la Covid-19, y a la desigualdad en el
proceso de vacunacion entre los diferentes paises. Asi, las ultimas
perspectivas de la OCDE apuntan un incremento del crecimiento
econdémico mundial hasta una tasa del 5,6% para el 2021, y del 4,5% en
2022, situandose cerca de las tasas previas a la aparicién de la pandemia.

Por su parte, la Comision Europea, al igual que la OCDE, estima un
crecimiento de la economia mundial en el entorno del 5,7% para el afio
2021 y del 4,5% para el ejercicio siguiente. EI Fondo Monetario
Internacional prevé una tasa de crecimiento levemente superior (5,9%)
que los otros dos organismos sefialados, mientras que para el afio 2022
sitla el crecimiento de la economia mundial en el 4,4% (tabla 24).

Tabla 24
Previsiones econdmicas
Unidades: tasas de variacion real del PIB (%)
FMI OCDE Comision Europea Prevision media
Previsiones Enero 2022 Previsiones Diciembre 2021 Previsiones Febrero 2022
2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022
Economia mundial 59 4,4 56 45 57 4,5 57 4,5
Economias avanzadas 5,0 39 6,1 4,7 - - 56 43
Estados Unidos 56 4,0 5,6 3,7 58 4,5 57 4,1
Zona Euro 52 3,9 5,2 4,3 53 4,0 5.2 4,1
Alemania 2,7 338 29 41 2,8 3,6 28 3,8
Francia 6,7 3,5 6,8 4,2 7,0 3,6 6,8 38
Italia 6,2 338 6,3 46 6,5 41 6,3 4,2
Espafia 49 58 4,5 55 5,0 56 4.8 5,6
Japon 1,6 33 1,8 3,4 2,4 23 19 3,0
Reino Unido 7,2 4,7 6,9 4,7 6,9 4.8 7,0 4,7
Economias emergentes y 65 48 B B B _ 65 43
en desarrollo
China 81 438 81 51 79 53 8,0 5,1

Fuente: -Fondo Monetario Internacional (FMI)
-OCDE
-Comision Europea: Informe interin

En las economias avanzadas la importante recuperacion que estaba
teniendo lugar a principios del ejercicio esta perdiendo fuelle. La
reapertura de la economia ha provocado un importante aumento de la
demanda de bienes que junto con la incapacidad de la oferta para
atenderla ha provocado cuellos de botella en las cadenas de produccion. La
escasez de oferta de mano de obra, los cierres empresariales provocados
por la pandemia, el aumento de los precios de la energia y de las materias
primas, y la insuficiencia de algunos materiales esenciales estdn
incrementando los costes y frenando el crecimiento.
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Uno de los elementos de incertidumbre es la presién inflacionista que se
esta produciendo en algunos paises desde el inicio de la recuperacién
econdmica. Asi, junto al incremento de costes provocados por la escasez de
suministros en la industria y el aumento de los precios de los alimentos
también estan jugando un destacado papel en el incremento de los precios,
los desequilibrios en el mercado energético.

Las presiones inflacionistas han sido mas intensas que lo previsto hace unos
meses, aunque se espera que empiece a suavizarse en 2022, moderdndose
posteriormente conforme se resuelvan los principales cuellos de botella, se
amplie la capacidad productiva de las empresas, y la demanda se
reequilibre.

Otro riesgo, expuesto por la aparicion de una nueva variante de la Covid-
19, es el deterioro de la situacidn sanitaria. Asi, garantizar un mejor acceso
a las vacunas en los paises de renta baja debe ser una politica prioritaria y
urgente, puesto que esto no solo seria esencial para salvar vidas e impedir
gue aparezcan nuevas variantes, sino que también ayudaria a resolver
algunos de los puntos de estrangulamiento al permitir que las fabricas,
puertos y fronteras vuelvan a abrirse por completo.

Segun el ultimo informe publicado de Perspectivas Econdmicas de la OCDE
la retirada de las ayudas del sector publico relacionadas con la pandemia
deberia realizarse de una manera gradual para evitar que la actividad se
debilite. Asimismo, es necesario, introducir cambios en la composicion del
gasto publico, para dar cabida a mayores niveles de inversiéon publica y
acomodar la profunda transformacién econdémica que conlleva la lucha
contra el cambio climatico.

El crecimiento de la produccion manufacturera mundial se acelera a fines
de 2021 a medida que las interrupciones del suministro muestran signos de
alivio y la presién de los precios se enfria. El indice PMI (Purchasing
Manager Index) manufacturero global refleja mejoras en varios subindices:
el crecimiento de la produccién fabril se acelerd, las interrupciones del
suministro disminuyeron, la creacidon de existencias de seguridad fue
menos evidente y las presiones de los precios disminuyeron. Aunque el
impacto de la variante de Omicron sigue siendo muy incierto, las
expectativas del negocio también se mantuvieron practicamente sin
cambios, ya que cualquier preocupacion por las interrupciones causadas
por el aumento del nimero de casos se vio compensada en gran medida
por la mejora de la situacidn del suministro y las crecientes esperanzas de
que cualquier interrupcién seria modesta en comparacién con olas
anteriores.
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Por otra parte, el indice de sentimiento econdémico (ESI) de lazona
euro vuelve a caer en diciembre por segundo mes consecutivo y cierra el
afio en su nivel mds bajo desde mayo de 2021, cuando se levantaron de
manera generalizada en la regidn las restricciones introducidas para
contener los contagios por coronavirus, segun los datos publicados por la
Comisién Europea. La confianza econdmica de la zona euro se situd asi en
diciembre en 115,3 puntos, frente a los 117,6 del mes de noviembre,
mientras que en el conjunto de la Unién Europea (UE) retrocedié a 114,5
puntos, frente a los 116,6 del mes anterior, lo que en ambos casos supone
la peor lectura desde mayo de 2021.

La OMC pronostica un crecimiento del volumen del comercio mundial de
mercancias del 10,8% en 2021, seguido de un aumento del 4,7% en 2022.
En principio el crecimiento se moderard segun el comercio de mercancias
se vaya ajustando a su tendencia a largo plazo anterior a la pandemia. Las
dificultades relacionadas con la oferta, como la escasez de
semiconductores y los retrasos en los puertos, pueden someter a tensiones
a las cadenas de suministro y afectar al comercio en determinadas esferas,
pero es poco probable que tengan repercusiones importantes en los
agregados mundiales. Los mayores riesgos de deterioro provienen de la
propia pandemia. Sin embargo, el fuerte aumento general del comercio no
impide que haya importantes divergencias entre los paises, y algunas
regiones en desarrollo estan muy por debajo del promedio mundial.

El grupo de las economias emergentes y en desarrollo mejoran levemente
sus anteriores previsiones de crecimiento econdmico para 2021 con una
tasa del 6,5%, mientras que para el afio 2022 las empeoran tres décimas
hasta situarlas en el 4,8%, segun las ultimas previsiones disponibles del
FMI.

Las economias desarrolladas empeoran sus proyecciones anteriores
conforme su actualizacion se aproximaba a principios de 2022, en
consonancia con una menor recuperacion a la esperada a principios de la
pandemia. La estimacidon mas actual, correspondiente al FMI, registra un
avance del 5,0% para este grupo de paises en el 2021 y del 3,9% para el
2022.

Respecto a las previsiones de la zona euro muestran un crecimiento del
5,2% para 2021 y del 4,1% para 2022, segun la estimacion promedio del
FMI, la OCDE y la Comisién Europea (tabla 24). Dentro de la zona euro las
previsiones mas elevadas para 2021 se prevé que se producird en Francia
(6,8%), ltalia (6,3%) y Espana (4,8%). Para el ejercicio siguiente serd la
economia espafiola la que alcance una mayor tasa de crecimiento con un
5,6% seguida de Italia (4,2%), mientras que para Alemania y Francia se
prevé un crecimiento del 3,8% en ambas economias.
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Las previsiones para Espafia de los principales organismos nacionales situan
el crecimiento para el aino 2021 en el entorno del 5,4% (tabla 25). Para
2022 se prevé un avance de la economia del 5,7%, una décima por encima
de lo esperado en promedio por el FMI, la OCDE y la Comisién Europea
(5,6%).

Tradicionalmente el comportamiento de la economia valenciana en
coyunturas de crecimiento econdmico ha sido mejor que en el conjunto de
Espafia y los indicadores de alta frecuencia asi lo atestiguan.

Asi, la media de las previsiones de los principales organismos nacionales
estima un crecimiento para la Comunitat Valenciana del 6,3% en 2021 y del
5,4% para el préximo ejercicio.

Con la consabida prudencia ante la incertidumbre asociada en estos
momentos a este tipo de ejercicios, la Conselleria d’Economia Sostenible
ha estimado una recuperacion del crecimiento del PIB para el afo 2021 del
5,2% y un avance del 5,8% para 2022 (tabla 25), situandose en linea con las
proyecciones obtenidos por otros organismos.

Tabla 25
Previsiones econémicas
Unidades: tasas de variacién real del PIB (%)
C. Valenciana Espafia

2021 2022 2021 2022

Previsiones Previsiones
BBVA Research (febrero 22) 5,4 5,2 5,0 5,5
Ceprede (enero 22) 9,4 5,5 5,0 5,9
Funcas (junio 21/enero 22) 5,0 - 51 5,6
Hispalink* (julio 21) 6,5 5,2 6,4 5,0
Conselleria de Economia (noviembre 21) 5,2 5,8 -- --
Gobierno de Espaiia (julio 21) - - 6,5 7,0
Banco de Espaiia (diciembre 21) - - 4,5 5,4
Consenso mas actual (media) 6,3 5,4 5,4 5,7

* las previsiones para 2021 corresponden al escenario basico
** las previsiones corresponden al escenario central.
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